


C Aktuell knalleffekt ) 

El-kraft ur knallgas 
A tomenergin, som länge hägrat i ett 

svårbestämbart f järran, har bara un
der det gångna året hastigt blivit en på
taglig realitet - överallt byggs nu 
kraftverk, där atomkärnornas bindnings
energi ska utnyttjas. Men knappt har 
gemene man hunnit sätta sig in i tanken 
att det inte längre är en norrlandsälv, 
som ska lysa i hans lampor utan strål
ningen från ett par kilo uran i en reak
tor, så uppenbarar 'sig nästa sensation, 
som i sin första utformning låter en hä
pen värld förstå att atomenergiherrarna 
kan gå hem och lägga sig. Nu har man 
funnit den verkligt effektiva, enkla och 
billiga metoden att utvinna elkraft utan 
att behöva några turbindrivna generato
rer, nu ska vi ta vår spänning direkt ur 
den kemiska energi, som utvecklas vid 
vissa kemiska reaktioner vid rumstempe
ratur. Inga glödheta, livsfarligt radium
strålande och dyrbara reaktorer längre, 
bara en serie vanliga, enkla "bränsle
element", som tyst och stilla puttrar 
fram elström bara de matas med syre 
och vätgas. 

Genväg förbi ångan 
.Fullt så märkvärdig visar sig sensa

tionen inte vara vid närmare påseende. 
Att omvandla kemisk energi i elektrisk 
kraft utan att ta den dyrbara krokvä
gen över ångkraften sysslade fotskare 
som' nobelpristagaren Wilhelm Ostwald 
med redan för 60 år sedan och långt se
nare har· man i flera länder sökt en prak
tisk lösning på det lockande problemet. 
Ryssarna uppges ha varit särskilt in
tresserade och har arbetat flitigt med 
det, likaså har engelska, tyska och sven
ska forskare varit på det och åstadkom
mit tämligen acceptabla lösningar, som 
dock aldrig kunnat kallas kraftprodu
center i egentlig mening. 

Den metod, som det nu är fråga om, 
har framlagts aven tysk forskare, prof. 
Eduard Justi vid Tekniska högskolan i 
Braunschweig och han har ingalunda ar
betat i lönndom, ty redan i slutet av 40-
talet diskuterade han sin ide med Aseas 
tekniska sakkunskap, som förklarade sig 
intresserad av den. I korthet sagt går 
Justis metod ut på att låta syre och väte 
förenas vid vanlig rumsU!mperatur, de 
joniseringar och elektronavspjälkningar, 
som reaktionen åstadkommer, alstrar en 
elström samtidigt som det bildas en del 
biprodukter alltefter arten av de ke
miska reaktioner, under vilka syret och 

vätet förenas. Att närmare gå in på pro
cessens natur för alldeles för långt in i 
de dissociations- och joniseringsteore
tiska labyrinterna - vill man använda 
en mycket grov bild, kan man säga att 
Justiprocessen är omvändningen av vat
tenelektrolysen, då syre och väte bildas 
under tillförsel av elkraft. 

Efter att i närmare 8 år hållit saken 
hemlig mellan några invigda, demonstre
rade Justi en av de sista oktoberdagarna 
sin metod för ett stort auditorium i 
Braunschweig, bestående av ett par 
hundra forskare, tekniker och politiker. 
När detta skrivs har ännu inga närmare 
detaljer blivit kända, men de svenskar 
som sett litet av J ustis föregående ar
bete med "bränsleMementet" säger att 
det då rörde sig om mycket blygsamma 
mått på kraftproduktionen - det gällde 
en spänning, vars volttal var ensiffrigt. 
För att det skulle kunna bli fråga om 
någon mera betydande spänning, måste 
man alltså seriekoppla ett stort antal 
element och det går utmärkt bra på pap
peret, men komplicerar det praktiska 
utförandet i hög grad. Den svenska sak
kunskapen är f. n. delad i två läger, av 
vilka det ena tror att Justis metod kan 
ha framtiden för sig, medan det andra 
visserligen tror likadant, men med det 
tillägget att man nog aldrig i större 
omfattning kan ersätta den nuvarande 
vägen över ångan med Justiprocessen. 
Detta hindrar emellertid inte att den 
"kemiska elektriciteten" kan .komma att 
spela en roll för alldeles speciella ända
mål, t. ex. transporter. 

Spänning och ekonomi 
Det som i hög grad lockat till lysan

de framtidsdrömmar är naturligtvis 
uppgiften om Justi-elementets s~rnn~rli
gen goda ekonomi. Det uppges na~hgen 
att förhållandet mellan den energi som 
erhålls ur elementet och den som måste 
tillföras är över 70 % - en imponerande 
siffra om man betänker att den hos en 
vanlig förbränningsmotor stannar vid 
ca 40! 

Hittills förefaller det dock som om 
alla jämförelser med atomenergin är 
fruktlösa. Entusiastiska tidningsmän har 
i rubriker och artiklar basunat ut att 
Justi-kraften är vida överlägsen atom
energin, både billigare och säkrare, vad 
nu det senare ska innebära. Billigare är 
nog riktigt, men hur blir det med an
vändbarheten? Eller kanske riktigare 
med mångsidigheten i användningen? 
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OMSLAGSBILDEN visar ett Francislöphju l , som tillverkats av Karlstads Mekaniska 
Werkstad. Reportage f rån den na ' industri på sid. 3 - 5. 

är landets mopedförare ute och åker 
i tidningsspalterna. Och denna gång 
med all rätt. 

Statens Trafiksäkerhetsråd har i 
en undersökning avslöjat en skräm
mande okunnighet om vägmärkenas 
innebörd. 2 000 på måfå utvalda bil
förare, motorcyklister och mopedister 
har i intervjuform utfrågats om sin 
förtrogenhet med elva av de mest 
vanliga vägmärkena. Medeltalet rätta 
svar blev så dåligt som 8,3 redan 
bland bilister och mc-förare och en
dast en sjundedel visste vad alla elva 
märkena betydde. En sådan okunnig-
het bland körkortsinnehavare är oför
svarlig nog och blir inte mindre all
varlig, därför att de körkortsbefriade 
mopedåkarna visar en ändå mer ka- l 
tastrofal brist på hithörande kunska
per. Endast var 20 :e mopedförare gav · 
tillfredsställande besked om samtliga 
elva vägmärken och medelsiffran för 
de rätta svaren var så låg som 5,5. 

I rättvisans namn ska framhållas 
att mopedisternas intervjusvar bör I' 
bedömas i två åldersgrupper: en 
yngre, där den obligatoriska skolun
dervisningen i trafikfrågor burit rik 
frukt, medan den största kategorin 
omfattande medelålders och äldre mo
pedförare saknar så gott som varje 
kunskap även om de mest fundamen
tala trafikbestämmelserna. En farlig 
lek med eget och andras liv och i 
sanning ett ansvarslöst sätt motsvara 
samhällets förtroende för dessa tra
fikanter att utan körkortstvång låta 
dem framföra sina åkdon. 

Undersökningen har bl. a. fastsla
git att 

75 % av de tillfrågade mopedis
terna och 50 % av övriga motorfö
rare inte hade en aning om att det 
runda gula vägmärket med röd bård 
ger det viktiga meddelandet att for
donstrafik är förbjuden. De flesta 
trodde att det var fråga om ett tra- "
fikdelarmärke; • , 

en fjärdedel svarade fel på det i 
somras nyinförda stoppmärket för 
lagstadgad skyldighet att stanna före 
kor~ning med huvudled; 

77 % mopedåkare och 35 % bil-
o~h mc-förare var ovetande om mär- 1"'lI 
ket. vid huvudleds upphörande; I _.I 

förbnd~märket mot omkörning trod- -
des alltför ofta ge anvisning om 
dubbla körfiler. 

I det sista fallet kan befogad kri
tik riktas mot märkets utformning. 
Självfallet måste vägmärkena vara 
e'1tydiga och inte ge anledning till 
m;s'lförstånd. Det gör inte heller 
övervägande flertalet av nuvarande 
vägmärken . De avslöjande exemplen 
på ohefintliga trafikkunskaper utgör 
i ~tället ett synnerligen allvarligt be
läg-g på br istande förståelse för vik
ten av att varje trafikant (och dit 
h ö >' oc1('lå fotgängarna) kan och för
"Ut" Meningen med våra vägmärken. 

Förbättr ad propaganda och effek
tiv upplysning måste snabbt åstad
komma en ändring. Och vad särskilt 
mopediste"'na beträffar bör de gratis 
v:ri mopedköpet få NTF:s karta över 
" ii,gmärken till noggrant inlärande 
ocl-j efter följande. O. E . 



Francislöphjul med axel som levererats till KlIforsens kraftverk trån Krlstlnehamnsfabrlken. 

Att den som är intresserad av att 
starta en cellulosafabrik kan beställa 

en färdig fabrik, tycker man verkar en 
smula amerikanskt. Det brukar ju i van
liga fall vara amerikanerna som visar 
framfötterna när det gäller sådana stor
slagna leveranser. Vad säger ni då om 
att det är ett svenskt företag som tar 
emot sådana beställningar? 

Var fabriken ska startas spelar ingen 
roll. Om det är i Japan, Kina, Austra
lien, Indien eller Sydamerika går det 
lika bra. Ja, det har t. o. m. inträffat 
att beställningar på färdiga fabriker 
kommit från amerikanska bolag. Leve
ranser har för övrigt gjorts till de flesta 
av jordens hörn . 

. Det svenska företaget som levererar 
hela ce11ulosafabriker på beställning är 
Karlstads Mekaniska Werkstad. Där kan 
man beställa en utredning om lönsamhet, 
tillverkningsprogram, fabrikens plane
ring och uppförande i komplett skick, 
t. o. m. alla möbler, kontorsinredning 
och telefoner ordnas. Allt levereras i 
färdigt skick, nycklarna överlämnas och 
driften kan börja. 

För KMW:s ingenjörer står intet 
främmande ifråga om papperstillverk
ning. Om råmaterialet är vanlig svensk 
gran och tall eller om man ska göra 
pappersmassa av lump, hampa, bambu, 
kastanje, eucalyptus, mullbärsträd, soc
kerrör, soyabönsstjälkar eller esparto
gräs spelar ingen större roll. KMW:s 
skickliga personal står inte handfallen 
föl' någon uppgift på området. 

Beställ en cellulosafabrik 
från Karlstads Mekaniska 
Werkstad och den levere
ras färdig med all utrust
ning. Fabrikerna har blivit 
en betydelsefull exportvara 
som gjort Karlstadsföreta
get känt över hela världen. 

Karlstads Mekaniska Werkstad tillhör 
sedan 1936 Johnson-koncernen. Fabrika
tionen av maskiner för pappers- .och 
pappersmasseindustrin är förlagd till 
Karlstad, medan tillverkningen av vat
tenturbiner .och omställbara propellrar, 
de s. k. Ka-Me-Wa-propellrarna, har sitt 
säte i Kristinehamn. Nästan hälften av 
produktionen exporteras. 

Grunden till KMW lades 1860 av 
fabrikör G. Adolf Andersson. Efter tio 
ål' bildades bolag och odet nuvarande 
namnet, AB Karlstads Mekaniska 
Werkstad, kom till 1873. Sju år senare 
byggde KMW sitt första kompletta sli
peri. Det exporterades till Finland och 
efterföljdes snart av sulfitfabriker, pap
persmaskiner .och andra maskiner för 
cellulosa- och pappersindustrin. 

Under många ål' var Finland KMW:s 
främsta exportmarknad. Den första pap
persmaskinen levererades 1891 .och året 
därpå byggdes den första cellulosa tork
maskinen. 

Ar 1893 uppfördes ett gjuteri, utvid
gades verkstadslokalerna samt arrende
rades Kristinehamns Mekaniska Werk
stad. Detta företag övertogs 1,897 och 
arbetsstyrkan hade vid sekelskiftet stigit 
till 500 sammanlagt föl' de båda fabri
kerna. 

(Forts. på nästa sida.,.) 

KiU'V:s montörer får resa till jordens alla 
hörn tör uppmontering av pal)I)(1rs- och 
cellulosafabriker. Bilden ovan visar verk
stadsmontage för l\lont S:t Gulbert. Belgien. 
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SVENSK I'ABRIK 
VID I'US.JI.JAMA 
T. v.: Leveransfärdig yankeecylinder för glätt
ning av papper. Denna hade beställts av 

Karlsborgsverken. 

Utvecklingen hade tagit fart och kun
der strömmade till från allt fler länder. 
En rad uppmärksammade leveranser var 
den bästa reklamen och sedan världens 
första yankee- eller glättcylinder med en 
diameter av 4000 mm levererats till AB 
Papyrus upprättades affärsförbindelser 
med bl. a. Kina, Brasilien och Nya Zee
land. Så småningom ökades cylinder
diametern på yankeecylindrarna till 
4500 mm. Tillverkningen av sådana jät
tar kräver stor erfarenhet vid samman
sättningen av järnet och vid den efter
följande gjutningen. Cylinderytan måste 
efter slipning och polering vara synner
ligen hård och tät och ha en utomordent
ligt hög glans för att papperet ska få 
en jämn och vacker glättning. 

Efter andra världskriget började ny
anskaffningarna ta fart och det ena 
bruket efter det andra lät installera nya 
pappersmaskiner. Helt nya pappersbruk 
planerades och byggdes i Skärblackll, 
Virkvarn, Hörnefors och Statens Skogs
industrier, Karlborgsverken. Pappersma
skiner såldes till flera olika länder, där
ibland Indien, Argentina, Brasilien och 
Chile. 

KMW har f. n. under tillverkning 
bl. a. två jättepappersmaskiner med ar-
T. v.: Francislöphjul 
från Karlstads lIle
kanlsk.. 'Verkstad 
nedsänkes till sin 
plats l Hjälta kraft-

verk. 

Cellulosafabriken vid Fu
sjijamas fot, som vis,," på 
bilden ovan, beställdes av 
japanerna hos Karlstads 

lIlekaniska Werkstad. 

betsbredder på '6200 och 6500 mm för 
en pappershastighet av 600 m/ min. Ma
skinerna är dock dimensionerade för att 
i framtiden kunna . uppnå ännu högre 
hastighet. 

Karlstads Mekaniska Werkstad har 
f. n. det största och modernaste tack
järnsgjuteriet i sitt slag i Skandinavien. 
Gjuteribyggnaden samt en maskinverk
stad är uppförda på ett nytt industri
område vid Lamberget i Karlstad och 
det är meningen att hela verkstaden och 
kontoret så småningom ska flyttas dit. 

I den stora gjuthallen finns anord
ningar för råsandsformning av grov
gods, och -där utförs även alla murade 
formar, bl. a. formarna för de stora 
yankeecylindrarna till pappersmaskiner. 
För gjutning av alla torkcylindrar och 
valsar finns tre stora betonggropar upp
tagna i golvet, den största med en dia
meter av 8,5 m och ett djup av 6 m. I 
denna grop kan cylindrar gjutas med 
en diameter av upp till 6,5 m. 

Vidare finns i denna hall en speciell 
avdelning för cementsandsformning. 

I mellanhallen utförs råsandsformning 
av mellanstort gods, torrsandsformning 
och i viss utsträckning även maskin
formning. Gjuteriet är uh']lstat med en 
hel del tidsenliga och arbetsbesparande 
maskiner och anordningar. I denna hall 
finns t. ex. en "sandslinger" eller sand
slunga, som går på räls längs hallen. 
Med sandslungans hjälp sker formnings
arbetets fyllning och ramning samtidigt, 
vilket medför stor tidsvinst jämfört med 
vanlig handramning, särskilt som ma-



skinen i sig själv arbetar mycket snabbt. 
Den tredje hallen upptas av anord

ningar för utförande av mindre gjut
godsdetaljer samt kärnmakeri utrustat 
med två oljeeldade torkugnar. 

Gjuteriet har fyra kupol- eller smält
ugnar om vardera 7-8 tons produktion 
per .timma och en mindre kupolugn för 
smältning av större mängder metall. All 
chargering av kupolugnarna sker inom
hus från bottenavdelningen, varvid 
chargeringskorgarna förs in och töms i 
kupolugnsschakten medelst elektriskt 
drivna hissanordningar. 

I sandberedningsavdelningen finns kol· 
lergångar, sandblandningsmaskiner, rote
rande torkapparat, sandkylare etc. och 
för forsling av. den använda sanden från 
gjuterihallarna till sandberedningen 
finns en stålbandstransportör förlagd i 
culvert under de tre gjut- och formnings
hallarnas golv. All använd sand töms 
genom gallerförsedda brunnar i golvet, 
en i varje hall, varvid sanden på band
transportören återgår till uppsamlings
fickor i sandberedningsavdelningen. 

Vid urslagningen av gjutflaskor eller 
gjutformar används en "shakeout" eller 
urslagsgaller. Gjutflaskorna läggs på 
detta galler, som därefter sätts i skakan
de rörelse, varvid sanden skakas ur och 
endast den rena flaskan och det gjutna 
gjutgodsstycket blir liggande kvar ovan
på. Detta urslagningssätt är dels tids
besparande och dels så sparas flaskma
terial jämfört med urslagning föl' hand. 

Renseriet, som är beläget i gjuteri
byggnadens ena ände, sträcker sig tvärs 
över de tre mellersta hallarna och är ut
rustat med "Hydro-Blast" anläggning 
för rensning av större gjutgods. Rens
ningen försiggår i ett rum bildat av fyra 
meter höga plåtväggar och utförs på så 
sätt att gjutgodset besprutas med en 
blandning av vatten och sand med ett 
tryck av ca 100 atm. Därigenom bort
spolas alla kärnor och all sand från 
gjutgodsytorna utan dammbildning. Den
na metod är mycket effektiv och minskar 
även risken för silikosförgiftning hos 
renseriarbetarna. Den man som sköter 
rensningen är utrustad med gummiklä
der och gummihj älm. 

Det utslagna gjutgodset transporteras 
från samtliga gjuthallar till renseriet 
medelst traverser. Stora gjuthallen är 
utrustad med fem traverser, en på 50 
ton och två på 30 ton på övre travers
banan samt två på 10 ton på undre 
banan. Mellanhallen har en lO-tons och 
två ll-tons traverser och den tredje hal
len fyra 5-tons traverser. Dessutom är 
gjuteriet försett med ett antal sväng
kranar på 1,5 ton. 

Cylinderverkstaden, som också ligger 
på Lambergsområdet, blev fullt färdig 
år 1951. Den är i huvudsak avsedd för 
bearbetning av torkcylindrar för pap
persmaskiner. Bland utrustningen finns 
här en större svarv, som är speciellt av
sedd föl' bearbetning av yankeecylindrar 
med en största diameter av 6500 mm 
och en största banlängd av 6 700 mm, 
samt en slipmaskin för färdigbearbet
ning av dessa cylindrar. 

I KMW:s nya industriområde ingår 
även egen kaj- och hamnanläggning, där 
de största Vänern-fartygen kan angöra 
föl' lossning och lastning. Kajen är för
sedd med en lyftkran med 125 tons lyft
kapacitet tillverkad av KMW. 

Bolaget bedriver stor forskningsverk
samhet och har bidragit med förbättrade 

(Forts. på sid. 28.) 

, 

På större djup än någonsin tidigare ska nu havsbottnen un
dersökas. I San Pedro, Kalifornien, har man för ändamålet 

byggt en 50 ton djupvattenkoloss, som uppfinnaren och kon
struktören, Edmond Martine, kallar för "Valen". 

Denna undervattensbåt av helt ny typ drivs i ytläge aven 
dieselmotor och i undervattensläge aven 65 hk elektrisk mo
tor. Skrovet är konstruerat med dubbla väggar av kolstål med 
hög porositet och motstår med lätthet det vattentryck som råder 

på 2500 m djup. För 
observationer och 
fotografering finns 
sju runda fönster 
med 30 cm diame
ter, vilkas glas har 
tjockleken 2 dm. 
"Fönsterglaset" är 
naturligtvis special
tillverkat. De stora 
djupens mörker ska 
genomträngas av 
fyra lampor med 
1 000 normalljus 
vardera. 
(Forts. på sid. 91 .) 

Uppfinnaren 
(överst på stegen) 
och dykaren-foto
grafen på. väg 
upp till Valens 

maskinist. 

Valen från sidan. 
I "benen" finns 
230 volts batterier 
tör den elektriska 

utrustningen. 
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Gen eral EJectrlc8 "elektronhjärna." ger er upplysn ingar om 
arbetet8 gån g inom ett 1 200 mil2 stort område i Ohio. 

Automationens revolution kommer inte att ske plöts
ligt. Den har redan börjat och någon gång på 1970-
talet har den genomfört så fulländade och förbättrade 
arbetsförhållanden att den nu uppväxande ungdomen 
verkligen kan hoppas på att den ljusnande framtid är 
vår. 

L åt oss anta att det är år 1975. Ni 
är en 50 års fabriksarbetare. Klockan 

är fem och ni är just på väg hem från 
jobbet. Ni bär en ljus välpressad och 
fläckfri kostym. Ert ansikte och era 
händer är rynkfria och skvallrar inte 
om något slit och jäkt som ju är så 
vanligt inom den moderna industrin. 
Era steg verkar särskilt lätta i dag me
dan ni vandrar åstad till helikoptern, 
som ska föra er hem. För en man i er 
ålder verkar ni ovanligt ungdomlig. 
Kanske beror det på att det är torsdag 
- då slutar nämligen er fyradagars ar. 
betsvecka och ni har tre hela dagar som 
är era egna framför er. 

6 TEKNIK för A LLA 18/111955 



Ni har nu arbetat vid denna fabrik i 
25 år. Ni var nämligen en av de lyck
liga som arbetade vid en av de fabriker, 
som i mitten på 60-talet övergick till 
automationen. övergången gjordes na
turligtvis inte på en dag. Först så små
ningom sedan de jättestora bolagen 
experimenterat fram lämpliga anord
ningar, blev det aktuellt för ert vidkom
mande. När ni först trädde i tjänst i den 
ombyggda, vackra luftkonditionerade an
läggningen, blev det en arbetsam och 
jäktig tid - till att börja med. När ni 
väl val' insatt i det hela började ett helt 
nytt liv - och bättre. 

Vid Sun OU 
Company kon
trolleras drltten 
med denna hel-

automatiska 
kontrollanU'gg
nlng. Återkopp
lingen är en 
absolut nödvän-

dighet 80m 
grund för auto
mationen Inom 

olJelndu8trln. 

korrigera all avvikelse från den angivna 
kursen. Detta är också återföring. 
Fartygets kompass skickar tillbaka 
impulser till styrmekanismen, som då 
slaviskt följer alla kompassens direktiv. 
I den helautomatiska fabriken är denna 
återföring systemets hjärta. Alla ma
skiner dirigeras och korrigeras medelst 
återföring, så att de helt följer de 
direktiv som "hjärnan" i form av hål
kort eller bandspelare ger. ' Alla maski
ner korrigeras ända till de utför det 
arbete som är föreskrivet. Om något fel 
skulle uppstå som omöjliggör korrige
ringarna rapporteras felets art också 

_';u ~ ••• ~ ••••••••••••••••••••••••••••••••••••• __ ",.;:~ 
~ ........................................... . 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • .... ... ~ ................................................... . 
Vad var det som gjorde att det nya 

systemet fick namnet automation? Det 
var inte enbart att de ursprungliga 
maskinerna ersattes med helautomatiska 
sådana utan än mer tack vara en avan
cerad elektronisk "hjärna", som kopplade 
samman alla dessa automatiska maskiner 
till en kedja på samma sätt som män
niskans hj ärna är kopplad till kroppens 
samtliga delar. Enligt av människan 
givna direktiv dirigerar "fabrikshjär
nan" varje maskin, synkroniserar deras 
rörelser och samordnar dem till en väl
ordnad och regelbunden process. 

Vad som gjorde detta system så effek
tivt var införandet av s. k. "återföring". 
En människas hjärna styr hennes 
hand när den sträcks ut efter en bok. 
Ögonen talar om för hjärnan hur han-

__ den beter sig. Hjärnan korrigerar hela 
tiden alla rörelser som avviker f rån 
handens verkliga uppgift, att ta boken. 
Denna process sker naturligtvis ögon
blickligt och medvetet, men det är i alla 
fall fråga om återföring. När ett far
tyg är satt på en viss kurs kommer 

-.I styrningsmekanismen att automatiskt 

tillbaka så att detta kan avhjälpas an
tingen automatiskt eller med människo
hand. 

I er fabrik t. ex. är "hjärnan" instude
rad för framställning aven viss detalj 
av exakt form. När det gjutna råmate
rialet har placerats i en maskin träder 
omedelbart "hjärnan" i funktion. Den 
kontrollerar att arbetsstycket är fullt 
klart att gå vidare till nästa maskin, 
där den sedan ger "order" om de pro
cesser som är aktuella, borrning, slip
ning, fräsning, svarvning eller vilken 
annan process som helst. "Hjärnan" kon
trollerar också att arbetsstycket är rik
tigt gjort innan det lämnar bandet eller 
går till nästa maskin. 

Vad är då el' egen uppgift i denna 
underfabrik? Ni har att se till att robo
ten strejkar eller sackar efter. En sådan 
Tobot måste ständigt hållas under upp
sikt, eftersom den helt och hållet saknar 
känsla för ansvar i någon form. Ett ut
slitet borr eller brotsch kan ge anled- . 
ni ng till att roboten . sackar efter eller 
strejkar, den har givetvis sin begräns-

(Forts. på sid. 34.) 

T. v.: 
"1<1 Ford Motor 
Company's fa
briker i Cleve
land till verkas 

alUJnlniumkol
var I stort sett 
helautomatiskt. 

I denna TV-mottagare löds de tryckta kret
sarna i ett enda svep vilket Innebiir att 428 
manuella operationer därmed är ur världen. 

IB:lI:s "skivminne" förvarar a.ffätl"slnfornls.tio
ner. Den kan Hämna. fem miljoner olika 

kom binationer. 

Automationen utnyttJas även vid tillverkning 
av motorer. på en gång utförs borrning a\~ 

flera motorer. 

Den talande hissroboten lämnar passageraren 
uppgifter i högtalaren ovanför tryck

knapparna. 
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Nyheterna på årets 
bilutställning i ' Earls 
Court var relativt få, 
men tendensen att 
göra Englands bil
export slagkraftigare 
genom att bygga 
brittiska bilar av folk
vagnstyp var tydligt 
märkbar. 

Ny brittisk småbilsgiv 
R adiokommentatorn i BBC:s svenska 

utsändningar, redaktör J an Nyström, 
har för Teknik för Alla gjort en sam
manfattning av de synpunkter han f r am
fört i radion om bil utställningen i Earls 
Cour t. 

I samband med utställningen i Earls 
Court bereds alla besökande motorjour
nalister som önskar tillfälle att provköra 
de nya engelska bilmodellerna bl. a . på en 
avslöjande testbana i Goodwood i Sussex. 
Den lilla fä rgglada Hillman Minx utsat
tes för långkörning i marschfar t på över 
hundra km/ tim. Den visade sig dessutom 
särdeles pigg i storstadstrafik och be
kväm och vilsam att köra. En anmärk
ning finns att göra - vilken även gäl
ler flera andra engelska småbilar -
komforten av armstöd vid sidorna i bak-

T . h.: Nya fyrsItsiga Sunbeam RapieJ: 
är en attraktII brittisk småvagn, 80m 
väckt stort in resse i bilvä rldon. VaK
nens fyrcylindriga motor har en eftekt 

,av 6Z hk. 
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sätet gör att tre f ullvuxna helt enkelt 
inte får plats där. Kontinentala vagnar 
av samma ytterrnått t a r i regel lätt fem 
personer. Nu har dock flera brittiska 
fabrikanter börjat göra dörrhandtag, 
som också fungerar som armstöd utan 
att stj äla utrymme. De vunna centimet
rarna spelar förbluffande stor roll. 

Den nya Vanguard III är en vacker 
smidig vagn, som bara hal' motorn ge
mensam med föregångaren. Fortfarande 
tar den ledigt sex man. Den uppgivna 
toppfarten på omkring 130 km/ tim kla
rar den utan besvär. Dessutom har genom 
överväxel bensinförbrukningen gått ner 
till under 0,9 per mil. Vad som emeller
tid imponerar mest är dess vägsäkerhet. 
J ag gjorde mitt bästa för att få den ur 
balans genom frän kurvtagning, men 

f örgäves. Den beter sig snarast som en 
sportbil. Också växellådan fungerar be
tydligt mj ukare än förr, och f öraren har"'-' 
inte längre en skarp instrumentbräda i 
farlig knänärhet. 

British Motor Corporation, som bru
kar vara tongivande för engelska bilny
heter, har bara ett par stora saker i år. 
Dels den sensationella sportvagnen MGA. 
dels Morris Isis, som trots sin stor
lek visade sig både trafiksmidig och ben
sinsnål i den täta London-trafiken. 

Vidare pr esenterades en Riley med ny 
instrumentbräda och två Wolseys med 
mycket små förändringar. I Austingrup
pen finns den helautomatiska P rincess. 
den med Rolls-Royceutseendet, och fram
för allt A 50, som ä r den gamla pålitliga 
A 40 med starkare motor. Sistnämnda ' 
vagn - liksom de mellanstora Fordarna 
och Standard 10 aspirerar starkt på 
folkvagnstiteln. 

Ford Anglia och Prefect ställer sig en 
aning dyrare nu än förut, men vagnar -

Vinjettbilden visar d en nya Standard 
Va n g uard III, 

T. v. : ~Iorris I sis Saloon är en s ex
s its ig familjebil utrustad med 6-cy l . 

Z,6 ilters motor. 



nas nya de luxe-versioner motiverar det 
högre priset. För Zephyr finns , en över
växel, som inte bara ger bättre marsch
fart och mindre bensinförbrukning utan 
också säkrare körning i branta backar 
och på halt väglag. 

Vauxhall är sig lik i alla modeller, 
så när som på att sikten ökats med 60 
procent och att lackeringen förbättrats 
en hel <lel. 

En intressant vagn var Singers nya 
Hunter 75, där konstruktörerna använt 
dubbla överliggande kamaxlar och explo
sionsrum av halvklotformig typ. Resul
tatet är en prydlig, ganska sportig bil, 
mogen för hastigheter uppåt 150 och, med 
förbluffande låg bensinåtgång i hög 
marschfart. 

Två sensationer i moderat lyxklass är: 
Jaguar 2,4 och Sunbeam Rapier. Den 
senare släpptes fram av Rootesgruppen 
alldeles när utställningen öppnades. Den 
har helt övergivit de gamla linjerna, som 
gav Sunbeam Talbot dess namn för skön
het. Om Rapier är vackrare må vara en 
smaksak, hur som helst . tillverkas allt
jämt den gamla modellen. Framför allt 
är Rapier billigare. På sätt och vis 
är den ett mellanting mellan Hillman 

T. v.: Sunbeam Rapier är för 
sedd med en 4-cylindrig k ort
slagig motor på 1890 cc, med 62 
hk effekt som medger en topp-

hastighet av 145, km/too. 

Nedan t. v.: The Squire - den 
nya lyxinredda brittiska Ford

vagnen. 

Nedan t. h.: Nya MGA :s sl ut
giltiga exteriör är resul tatet av 
en omsorgsfull testning l vInd
tunnel, och bilden visar vagn en 
under dessa prov. !\lan kan ge
nom dylika vindtunnel-test
ningar fastställa luftmotståndet 
vid olika hastigheter och få 
motståndet räknat i hästkrafter. 

i exportoffensiv 

och Sunbeam Talbot, val'S drag dock 
anas i de helt nya linjerna. Motorn är 
en förbättrad hillmimtyp och toppfarten 
omkring 145 km/tim. 

Så har vi den nya Jaguaren, som väl 
är trumfkortet just nu; smidig, ytterligt 
elegant, kapabel till över 165 km/tim 
och under en liter per mil. Med andra 
ord ännu bättre prestanda än de större 
föregångarna. Priset ligger kring 13 500 
kronor. Jag kan just nu inte tänka mig 
någon bil, som till det priset ger till
närmelsevis den lyxen och de väg-·· och 
köregenskaperna. ' , 

Folkvagnai; i all 'äl'a, men ' sportbilarna 
kommei' alltid att intl'essei'a engelsmän
nen på ett alldeles speciellt sätt - i 
stil med rävjakt och cricket. På svenska 
vägar blir en 30-40 år gammal sport~ 
bil närmast betraktad som en originell 
lustighet, men i England har man sär-

skilda klubbar för åldriga bilar. Man 
diskuterar märken och årgångar som 
kännare diskuterar konjak. Den som äger 
en jättelik, otymplig Bentley, som dånar 
på gatorna, får massor av vänner för 
livet. inte bara i andra Bentley-ägare, 
utan i alla andra entusiaster, som kom
mer fram och inleder samtal om egen
skaperna hos Red Label eller Blue Label 
och allt vad modellerna från guldåldern 
hette. Själv glömmer jag aldrig min 
förra hyresvärds besvikelse, när j ag 
bytte ut min lilla Singer mot en rym
ligare, modernare bil. 

Detta påtagliga intresse, denna akt
ni:p.g för dessa gamla hederliga bilar 
hindrar i alla fall inte att det någon 
gång dyker upp en verkligt ayancerad 
sportvagnsnyhet. Den sportbil som sven-

(Forts. på sid. 31.) 
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Rekordsnabbt SM 
för modellracerbilarna 

Den 26 nov. körs för första gången på 5 år ett 
modell-SM i Eriksdalshallen, Stockholm. Inbjudare är 
SMU i samarbete med Teknik för Alla och Afton
bladet. Allt är klart för ett fartevenemang, som aldrig 
tidigare bjudits en svensk publik. Välkomna! 

När detta skrivs har ännu inte anmäl
ningstiden till årets SM för modell

racerbilar utgått. Därför är det svårt 
att komma med några segrartips, men 
att döma av de hittills inkomna anmäl
ningarna ser det ut att dra ihop sig 
till ett deltagarrikt SM i Eriksdalshal
len den 26 nov. med en trevlig bland
ning av veteraner och nybörjare. 

Om vi nu börjar med stora klasserna, 
10 1'1' ProtOR oC'h Padnor verkar det bli 

Arne Zetterström med förstapriset i 10 cc
klassen i El\1. 
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Bilden t. h. är från 
årets amerikanska 

utomhusmästerskap 
för modellracerbilar. 

det jämnaste och hårdaste SM som nå
gonsin gått av stapeln. Storfavorit i 
Proto är givetvis europamästaren A. Zet
terström. Nu går det visserligen rykten 
på "stan" att han inte ska köra på SM, 
men vi får hoppas, att det är falskt 
alarm eller taktiksnack, ty alla storfrä
sarna i Protoklassen går omkring och 
gläder sig åt att få känna Z-ta på pul
sen. 

De som i första hand har en liten 
chans att sticka upp om mästartiteln är 
H. Blomkvist, K. Jägne och H. Fjäll
ström, samtliga från · Stockholm. Vem 
som är snabbast i nämnda trio är väl 
"hugget som stucket". Vidare har vi 
några verkligt snabba bilar i landsor
ten, namn som Lars-Olof Johansson, Gö
teborg, och R. Karlsson samt S. Sonnö, 
Karlstad, kommer nog att sörja för att 
stockholmarna inte ska känna sig för 
säkra och ta ut segern i förskott. Seg
rarfarten kommer nog att ligga på ca 
190-195. km/tim. 

I klass två, döpt till "paddklass", kom
mer med all säkerhet Lars-Olof J ohans
son att toppa prislistan. Den enda som 
jag kan tänka mig kunna hota skulle 
vara C. Jägne, men det är ovisst om han 
hinner få sin bil klar. 180-185 km/tim 
bör segrarfarten bli i denna klass. 

Så har vi 5 cc-klassen. Här kommer 
tydligen återuppståndna klubben Ge
tingarna att försöka visa gadden ordent
ligt med fyra man anmälda. Men det 
byggs 5-01' frenetiskt i alla klubbar, så 
denna klass är tävlingens mest svårtip

pade. Av allt att 
döma bör segraren 
finnas i följande 
fyrväppling: Per 
Lövgren, örebro, 
eller H. Blomkvist, 
I. Thorpman och S. 
Eriksson, samtliga 
Stockholm. Men 
som sagts finns 
det plats för över
raskningar och sto
ra utsikter till nytt 
rekord trots stan
dardbränsle. Seg
rarfart 135 km/ 
tim? 

T. v > Fjällström blev 
den tredje svensken 
som 1 modellracerbils
sTlortft.n nådil.- öVf"r 
200 km/ tim och aspi
rerar därmed på all
var om en Sl\l-titel. 

Harry Blomqvlst och Sl\fU-ordföranden Erik 
Thorpman hör till huvudfavoriterna l årets 

. Sl\l, som blir det hårdaste och 
snabbaste hittills. 

2,5 'cc-klassen blir troligen en ren 
landsortsaffär, såvida inte B. Beckman 
och R. Lagerström överraskar med kör
ningarav gammalt gott märke. Adolfs
son, Norrköping, är troligen den jäm
naste i den långa raden av finfina 
landsortsgrabbar och får således finna 
sig i favoritskapet. Han får dock kniv
skarp konkurrens främst från örebro 
och Kumla. Segrarfart 120 km/tim? 

Sista och minsta klassen, 1,5 cc, har 
med all ·säkerhet hela tävlingens mest 
givna segrare, nämligen rekordhållaren 
i klassen, den 14-årige Wicke Lindblad 
från örebro. Han bör vinna med en 10-
12 km till godo på andre man. Segrar
fart 100-105 km/tim? Osvuret kanske 
är bäst, ty i en sport som modellracing 
kan mycket oförutsett hända, dessutom 
har sporten fått större utbredning un
der sista året. De aktiva i SMU har tre
dubblats och vidare börjar nästan alla 
få riktig snits på sina bilar. Detta är 
faktorer, som gör att årets SM kanske 
kommer att bjuda på överraskningar 
som aldrig förr. Det ser ut som om vi 
skulle arbeta oss upp sakta men säkert 
igen till vår gamla ställning som bäst i 
Europa. 

Ta nu med ert bästa tävlingshumör 
till SM i Eriksdalshallen den 26 novem
ber 1955. 

Eric Thorpman. 



~ d@lta"iDg@D so ... gör 1600 Ia"'/ti", 

Den första officiella provflygningen med SAAB :s nya prototyp 

till svenska flygvapnets jaktplan J 35 har ägt rum i linköping. 

Därmed står en av de märkligaste jaktplanskonstruktionerna i 

världen inför sin fullbordan. 

Prototypen till ett nytt svenskt reaplan, 
Saabs "Draken", med flygvapenbeteck

ningen J 35, provflögs nyligen med flyg
provchefen civilingenjör Bengt Olow vid 
spakarna. Enligt flygvapnets kommunike 
förlöpte flygningen planenligt, ett tale
sätt som tydligen anger att planet in
friat de första troligen högt ställda för
väntningarna. Draken har i stort sett 
samma yttre vingform som sin före
gångare experimentplanet Saab-210, vil
ket provflögs i januari 1952. Vingens 
pilform är knäckt ett stycke från ving
roten, vilket givit planet beteckningen 
dubbel deltavinge. Genom att vissa prov
flygningar kunde ske med Saab-210 er
hölls goda erfarenheter beträffande del
tavingars manöveregenskaper. 

Draken är ensitsig och saknar stabili
sator, varför vingrodren är utformade 
som höjd- och skevroder, vilka manövre- ' 
ras med servostyrning. F lygplanets aero
dynamiska form möj liggör stort utrym
me för utrustning och bränsle, som i 
förening med låg vikt och litet luftmot
stånd vid överljudshastigheter gör J 35 
till det mest avancerade stridsplan som 
hittills konstruerats. Motorn är en Rolls
Royce A von, licenstillverkad av AB 
Svensk Flygmotor, och har efterbränn
kammare. J 35 är utrustat med över
tryckskabin och helautomatisk katapult

vilken bromssträckan kan förkortas. Be
väpningen utgörs av automatkanoner, 
och raketer och jaktrobotar kan med
föras. Den elektroniska utrustningen gör 
det möjligt för planet att uppträda på 
höga höjder och i dåligt väder. 

J 35 Draken har konstruerats och 
byggts vid Saabs flygtekniska avdelning 
i samverkan med Kungl. flygförvalt
ningen. Det är naturligt att denna avan-

cerade konstruktion framkommit som 
ett resultat av ett mångsidigt "team
work", där stora grupper av specialister 
samarbetat. 

J 35 ska så småningom ersätta J 29, 
men under något år kommer det att ut
provas ytterligare innan serieproduk
tionen sätts igång. I och med J 35 får 
Svenska F lygvapnet säkerligen ett myc
ket effektivt tillskott, som genom sin 
okonventionella och avancerade formgiv
ning redan väckt berättigat intresse i 
internationella flygkretsar. Genom sin 
utformning och sin höga hastighet (bort
åt 1 600 km/tim) har J 35 troligen yt
terst f örnämliga egenskaper både vad 
beträffar stigförmåga och vändbarhet, 
två mycket viktiga faktorer i dagens 
luftstrid. 

stol av Saabs konstruktion. Under fenan Draken iir en mycket avancer ad typ av d eltavinge, 80m utan svårighet överträffar lJudhas-
finns en behållare för bromsskärm . med tigh eten i p lanflykt. 
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BROAR av BYGGKLOSSAR 

B roar av byggklos
sar byggs av för

svaret och demon
strerades då ingen-

jörtrupperna 100-
årsjubilerade helt 
nyligen. I terrängen 
vid Svea Ingenjör
kår i Solna hade 
ställts ut mycket 
storslagna "hobby
arbeten", och två 
t immar var späcka
de med uppvis
ningar. 

Med "byggklos-
sar" dvs. s. k. Bailey
- bromateriel, hade 
byggts en 90 m lång 
balkbro på två pe-

Av BaUey-materiel byggd balkbro på 
två pelare. 

Östtysk småvagn 

P 70 Zwickau är en östtysk småvagn 
med plastkaross. Den är försedd med 

en 2-cylindrig 22 hk motor som möjlig
gör en topphastighet av 60 km/ tim. 
Bränsleförbrukning 0,7 liter/ mil. 

Den östtyska P 70 Zwickau. 
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lare. Byggklossarnas medelvikt höll sig 
omkring 250 kg. På tre dagar hade 
50 man gjort pelarna, och efter ytter
ligare två dagars arbete av två pluto
ner var hela bron färdig för jubileums
utställningen - och 30 tons trafik. 

42 ingenjörssoldater visade hur man 
över ett vattendrag bygger en 32 m lång 
båtbro och hur man gör detta på rekord
tid. Bron var fix och färdig på 11 minu
ter. Gamla rekordet var 16 minuter. 

Vid Brunnsviken upptäckte "fienden" 
genom flygspaning en kraftig ponton
bro, avsedd för fordon på 25 ton. Ome
delbart rapport om upptäckten ledde 
till bombanfall från flygande · tunnor 
mot bron. Bombfällningen blev emeller
tid i vattnet, där bron hade funnits för 
några minuter sedan. Varnad av fien
dens spaningsflygare hade nämligen en 
ingenjörspluton bogserat bort sektio
nerna till säkra gömställen. 

Plymouth 1955 
med gasturbin 

Chryslers experi
ment med en 

gasturbinmotor, som 
avslöjades i fjol, har 
nu . avancerat så 

långt att man provar 
gasturbinen i drift. 
Den har installerats 
i en Plymouth Belve
dere av 1955 års mo
dell för testningar 
såväl på provbanor 
som i gatutrafik i 
Detroi tområdet. 
Bilderna t . h . visar den 

g a sturbin d r ivna 
Plymouthen. 

DKW för familjen 

T ill den 3-cyI. DKW:ns redan omvitt
nade goda väg-, säkerhets- och fart

egenskaper kommer nu också i den nya 

Den stora DKlV i röntgenbild. Inom kor t 
kommer en 4-~örrarsversion. 

modellen, som presenterats av Motor AB 
Lindblad i Stockholm, betydligt utökade 
utrymmen. Trots att DKW vuxit har 
vagnens effekt också ökat med 12 % 
från 34 till 38 hk utan att bränsleför
brukningen behövt höjas över de 0,78 
liter/mil, som den lilla vagnen drar. 
Toppfarten ligger vid 120-125 km/tim 
vid 4200 varv/ tim, medan den effektiva 
bromsytan stigit med hela 27 %. 

Säkerhetsbälten i Ford 
D å 1956 års Ford-modeller har man 

lagt tonvikten i ännu högre grad än 
tidigare på säkerhetssynpunkten. För
utom säkerhetsbälten, vars konstruktion 
framgår av bilden ovan, har man även 
f j ädrande ratt, special säkra lås och en 
accelerationssnabb motor på 173 hk. 



4-dörrars Pontiac hard-top 

• TV-KAMEROR UPPTÄCKER skogs
bränder i Amerika. Kamerorna placeras 
på goda utsiktspunkter och samman
kopplas till en central, där en man på 
så sätt kan övervaka flera områden. 

B land General Mo
tors 1956 års mo

deller har den ameri
kanska Pontiac även 
en 4-dörrars hard
top, som därmed för 
första gången in
troduceras i denna 
klass. Den förekom
mer i alla tre seri
erna "Star Chief" 
870 och 860. I samt~ 
liga serier förekom
mer dessutom 2-dör
rars hard-top, 4-dör
rars Sedan samt 2-
och 4-dörrars herr-

• "FLYTANDE BLYERTS" ÄR DET 
senaste inom pennfabrikationen, omtalar 
Consumer Reports. Det låter bra i re
klamen att tala om pennan med flytande 
blyerts, blyertspennan som a ldrig behö
ver vässas. Egentligen är nyheten inte 
märkvärdigare än en slags kulspets
penna med grått bläck, som ger skrift 
ungefär som en vanlig blyertspenna nr 
3. Man kan emellertid med detta mo
derna skrivdon inte variera skriftens 
styrka eller grovlek genom att trycka 
olika. 

gårdsvagnar. De 
bakre sidofönstren 
på Catalina Sedan 
kan röras icke blott Pontlac 1956 l <l-dörrar s h a rd-top-modeU. 

Chrysler Windsor 

Chrysler Windsor, som visas på bilden 
ovan, är försedd med en 8 cyl. 5 I 

motor med 190 hk effekt vid 4400 varv/ 
min. Topphastigheten är 165 km/tim och 
bränsleförbrukningelt uppges till 1,8-
1,9 liter/mil. 

"Seven Seas" fullbordas 

upp och ner utan också framåt, vari
genom det stänger det utrymme, som nor
malt upptas av mellanstolpen. Den nya 
konstruktionen har 290 cm2 större bak
ruta, vilket förbättrar sikten och där
med körsäkerheten. Passagerarna i bak
sätet har bättre utrymme än i någon 
tidigare hal'd-top modell. Den förnämsta 
tekniska förbättringen på 1956 års Pon
tiac-modeller är en ' ny Strato-Streak
V-8-motor - slitstarkare' än någonsin. 
I Star Chief-s'erien ger den 227 hk och 
205 hk i 870- och 860-serierna. 

Bakrutan kan flyttas och användas som 
slktruta fram. 

Skoda 1100 Orlik 

D
et viktiga monteringsarbetet, hop

. sättningen av kropp och vinge, är nu 
'ett passerat stadium för det senaste på 
:trafikflygplansområdet, Douglas DC-7C 
:"Seven Seas". Det första planet i en stor 
serie på 102 beställda flygplan av denna 
typ lämnar monteringshallarna hos 
'Douglas i Santa Monica i början av no
,vember och flyger första gången i bör
'jan av december. Sedan följer leveran- D en nya modellen av Sko da är ut
sern'a i snabb takt till de många flyg- rustad med samma siktrutor fram 
bolag som beställt den stora bjässen - och bak. Eftersom rutorna är bekväma 

'däribland SAS med en order på 14 styc- att ta ur och sätta in, betyder det att man 
ken. DC-7C är en speciell långdistans- besparas mycket besvär, om de skulle 

'version av Douglas DC-7, vilken i sin tur krossas av stenskott. Den fyrsitsiga 
är en utveckling från DC-6 och DC-6B.vagnen har 4 cyl. 1100 cc motor. 

Den nya franska l?acel Vega. 

Facel Vega 

Nya franska Facel Vega förekommer 
dels som fyrsitsig kupe och dels som 

förvandlingsbar kabriolett. Båda model:' 
lerna tillhör de luxe-klassen. Underredet 
består av svetsad stålkonstruktion. Mo~ 
torn är signerad Chrysler Corporation 
och special till verkad för Vega. Facel 
Vega är god för hastigheten 200 km/tim. 

Lastvagn som klättrar 

M ercedes-Benz Unimog "S" är en ny 
terränggående lastvagn i "lättvikts~ 

klassen", som äger en utomordentlig 
klättringsförmåga även när den är fullt 
lastad. Chassits konstruktion medger 
stor rörlighet och en ny sorts lågtrycks~ 
däck gör att den svåraste terräng 
kan forceras. Topphastigheten uppgår 
till 95 km/tim och den lägsta arbets~ 
hastigheten till ca 1,5 km/tim. Den 6-cyl. 
2 195 cc motorn har en effekt av 85 hk 
vid 4 800 varv/min. 

T. Y. en blid från m ont&
ringsarbetet u nder :fullbor

dande &: a v "Seven Seas", 

Merrcedes.-Benz Unimog "8" 
k lilttrar med IUtthet ö ..... 
höga vallar med tuU last . 
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dubb,ilprogra: ...... @t 

he ... byggdFM~ti"så·ts 
En fullständigt störningsfri mottagning av dubbelprogrammet får man ge

nom den FM-UKV-ti ll sats~ som här beskrivs, och som kan köpas i byggsats. 
Det ä r en kval itetsmottagare, som möjliggör bästa tänkbara l judåtergivning. 
Till fördela ~na hör också att den ' ä r lättbyggd och den radio intresserade 
kan klara hemmabygget på några timmar. 

N- är nu det länge diskuterade dubbel
programmet blir aktuellt kommer en 

FM-tillsats att lösa problemet på det 
enklaste sättet. Med en sådan kan man 
använda den vanliga radion utan några 
'som helst omändringar såvida den är 
försedd med grammofonintag. 

Som alla Tf A-läsare säkert vet kom
mer det andra programmet att sändas 
på ultrakortvåg (UKV) och redan sedan 
några år tillbaka har det vanliga pro
grammet sänts på UKV parallellt med 
övriga våglängder. Man har därför re
dan nu glädje aven sådan tillsats om 

man vill uppnå ep förstklassig mottag
ning, tills vidare inom ett område med 
10 mils radie från Stockholm. Förutom 
att detta program sänds på UKV an
vänds också ett moduleringssystem, som 
avviker från det vanliga. I stället för 
att amplitudmodulel'a bärfrekvensen 
frekvensmodulerar (FM) man den på 
UKV, vilket innebär en hel del fördelar. 
Framför allt är FM störningsfri, efter
som alla störningar i stort sett är ampli
tudmodulemde och därtill får man med 
ett betydligt större tonfrekvensområde 
än man är van vid. 

DuhhelprogralllDIet 
som startar den 26 november kan 
endast höras på de radiomottagare, 
som är utrustade med frekvensmodu
lerad ultrakortvåg (FM-UKV), med 
undantag föl' de områden - främst 
i Norrland - där trådradio finns. 
Närmast är ultrakortvåg aktuell för 
Stockholm och trakten kring huvud
staden, men under nästa år får även 
Göteborg, Malmö och örebro ultra
kortvågssändare. 

De radioappal'ater som inte har 
UKV-band kan förses med en tillsats, ' 
som kopplas till grammofonuttaget. _ 

Nuvarande Stockholmssändaren för 
FM-UKV har - en effekt av 0,6 kW' 
och sänder på 92,4 mc/ s. Vid nyåret ' 
tas en 60 kW sändare i bruk, som 
sänder på frekvensen 96,6 mc/s. 

Tf A är här i tillfälle att presentera en 
byggnadsbeskrivning på en enkel tillsats 
för FM-UKV, som visat sig vara av myc
ket hög kvalitet. För dem som med denna 
tillsats vill uppnå en verklig kvalitets
återgivning räcker det emellertid inte 
att ansluta tillsatsen till en vanlig radio
apparat. En sådan är av naturliga skäl 
inte byggd för återgivning av det stora. 
frekvensområde, som tillsatsen är mäl!;
tig att ge. Det finns ingen anledning att 
fördyra en vanlig apparat för vanliga 

I 

Ned an: )i· lg . 1. FM- UKV-tmsatsens kopplings. 
8chelna Dted den fär d igtrlntmade avstäni
nlngsen heten UT3~O och med viixelstr-öms'f;ren 
i övre och aUströmsrören i ned re raden. 
Nederst i Iig. visa s h'å niitagg~egat. det &vt.e 
för växt"IStrömsdrift och det noo r e för äU
str ömsdrHt. Observera att glödtrådarna. kOl) 'p-

las i serie vid a llströmsdrift. 
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ECC 85 
UCC 85 UT340 
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Materialförteckning 
1 r ö r ECC 85 (växel . t .) e n . UCC 85 (aU s t.) 
2 .. E l!' 89 (växelst.) el!. EF 89 (all s t.) 
l .. EAA 91 (vl'xel s t . ) ell. UAA 91 (aUs t .) 
1 mot.mml 100 g 'h \V 
1 200 g 'h W 
2 IK O'h W 
2 10 K O 1 W 
2 15 KOlh W 
2 50K O'h W 
2 0 ,2 lir O 'h w 
1 konden s . Styrol 250 I,F 
1 .. K er. 50 ].F 
3 K er. 200 pF 
6 Ker. 5000 p F 
1 .. Eli y t 2 p. 70 V 
l avs tämningsenhe t U T 340 
l 1I1F transformator UF 376 
i kvotde t ektor UBF 377 
2 rörhi,JJat"e 9 pol , mIn. 
1 .. 7 pol. min. 
1 koppllngstöd 4 pol. liggande 
1 .. 4 pol. liggande k er , 
t axel m.ed bussning, 1 ratt 
2 banankontakter, 2 m koppIlnl:"stråd 
% m lödtenn 
'h m mlkrofonkabel 

NÄT 
Växelströmsutförande: 

l selen stav E 220 C SO 
1 motstånd 100 O l \V 
1 .. 2,4 K O l W 
l transformator spee (11122) 
l kond. El!yt 16 + 16 p. 500 V 
l stickkontakt, 1 m nätsladd 
1 dros.el 1 p.H 
1 koppling.stöd 4 pol. liggande 
2: gurnmibu8sningar 

All strömsutförande: 
l selens tav E 220 C 30 
1 rnotst."md 100 O l W 
1 2,4 K O l W 
1 .. 1 500 O 25 'W 
1 kond . ElIyt 16 + 16 p. 500 V 
1 stickkontakt 
1 m m litsladd 
1 koppllngsstöd 4 pol. liggande 
1 gummibussning 
1 skruv 8--10 cm 
l chassi med tillbehör: 

12 skruvar ~I3 X 6, 12 muttrar, 6 lödöra, 
4 vinklar. 
Ovanst. Inll'år i b y g g sat. från EUa. 

våglängder med stort frekvensomfång, 
eftersom detta är beskuret redan innan 
det särids ut från sändaren. Den höga kva
liteten får man först om man använder 
en förstklassig lågfrekvensför stärkare 
t. ex. den i Tf A beskrivna "Tf A :s tidlösa 
grammofonanläggning" i nr 22, 24 och 
26, 1952. Man kan givetvis också köpa en 
färdig kvalitetsför stärkar e av något slag 
eller en byggsats t. ex. den intressanta 
MULLARD-förstärkaren med tryckt led- , 

'-' ningsdragning. 
Den här beskrivna tillsatsen ä r täm

ligen enkel att bygga, eftersom en fär-

Flg. S. BUden visar de komponenter 80m Ingår l UKV-tLUsatsen jämte ett koppIlngssch erna. 
S om s ynes Ingår inge t niitaggregat l utrustningen. Till detta tUlkommer en glöd ströms
transformator (eller mots mnd), likriktare, kondensator och motstånd enligt materiallistan. 

digbyggd UKV-avstämningsenhet ' (Gör
ler UT340) används. I denna enhet in
går en dubbeltriod, som tjänstgör dels 
som gallerjordat högfrekvenssteg, dels 
som självsvängande oscillator-blandare. 
En 'utgångstransformator för 10,7 Mp j s 
är även inbyggd i enheter, som är fär
digtrimmad och klar att använda. 

Avstämningen sker på induktiv väg 
och två gangkopplade järnpulverkärnor 
rör sig in och ut i sina spolar genom att 
en wire lindas upp på axeln till avstäm
ningsratten. På motsatta sidan om kär
norna är wiren anbringad vid en hår
nålsfjäder, som drar tillbaka spolarna. 
Det visade sig i modellapparaten att 
denna fjäder var så kraftig att den dr og 
med sig ratten, så att den vreds tillbaka 
av sig själv. Därför nöps stoppbr ickan 
på bryttr issan, som finns på avstäm
ningsenhetens utsida, åt så att den brom
sade t r issan. Genom att snurra wir en 
två var v l'unt trissan erhålls på så sätt 
den rlödvändiga bromsningen. Observera 
att bryttr issans fäste på avstämningsen
heten måste vr idas ett halvt var v för 
att wiren inte ska skrapa i chassit. 
Med en t ång går detta bra. Ett bättre 

ände vid en spiralfjäder, som i sin tur 
fästes vid chassit. På så sätt fås en viss 
motfjädring som upphäver fjädern på 
spolsidan. Wiren dr as alltså från spolar
na till bryttrissan, lindas några varv 
'runt avstämningsaxeln och fästes vid spi
ralfjädern, var s andra ände sit~r i 
chassit . 

(Forts. på sid. 28.) 

sätt att ordna med bromsningen visade =~~;.;..~.;.;;.;.. ________ ... __ ~ 
sig senar e vara att fästa wir ens f r ia 

N edan: Flg. 2 a . Place rings ritning öve r till
satsen. D en saknar nätaggreg at och är l d e tta 
skick avsedd att drivas Iri,n radions ell er 
förs tiirkare n s nätaggregat. Glödströmslcdning
arna är drag na för växel s trörnsdrift, alltså 

parallellkopplade. 

Ovan: Flg. 2 b. Place ringsritnlng över nät
aggregat, som kan b y ggas in i tillsatsens eget 
chassI. Nätkaoeln kopplas via en eventueU 
s trCinlbry tare o ch s äkring till })linten PL 1:8 
lödöron 3 och 4. Vid allströmsdrilt förblir nät
d elen 1ikB., m ed den s killnaden a t t transforma.
ersätts med ett mostånd. I s enare fallet måste 
o ckså glödtrådarna dras l s erie . se t exten. 

o 



TIA-planet TUNNAN 
Här följer 2 :a a vsnittet av byggnadsbeskriv

ningen till den modell av Tunnan som Tf A 

lanserade i fö rra numret. 

l;lIStrumenten bör färgläggas 
.1.med förebilderna. 

Grönt = normalt 
Gult = börjar bli farligt 
Rött = farligt 

likhet 

G-mätaren: 0~3 grönt, 3-5 gult, 
'--6 r ött. 

Gyrohorisont: nedre bågen grön. 
Hastighetsmätare: 100-170 rött, 170 

-:-200 gult, sedan grönt till 1 000, gult 
tlll 1100 och sedan rött. 

Höjdmätaren: 100-500 rött, 500-

Fig. 6 

1 000 gult, sedan .gl'önt till 3000, sedan 
blått, syrgashöjd. 

Siktet tillverkar du enligt fig. 6. Måla 
det svart men se upp så du inte får färg 
på celluloidskivan. När man riktar med 
siktet ska de båda korsen sammanfalla 
med riktpunkten för att man ska träffa 
mitt i målet. 

Nu ät' planet färdigt att kläs och 
det gör du med en smidig ritkartong. 
Malla in olika sektorer med ett tunt 
papper och se till att du alltid får biten 
att passa så att den går in på trälis
terna . Klipp till biten av kartongen och 
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limma fast. Nästa bit limmar du över en 
bit i kanten och till nästa trälist osv. Ta 
inte för stora bitar utan klä ett fält åt 
gången, se fig. 7. Sedan inmonterar du 
katapulten. 

En träkloss genomborras med ett 8 
mm hål och tvärs emot detta borras ett 
1,5 mm hål för låssprinten, som tillver
kas aV" 1 mm ståltråd. Träklossen fast
limmas på bakväggen i kabinen, se fig. 
8. I linje med dess nedre kant spänns 
en gummisnodd mellan två små spikar. 
Kapa aven rundstav med 7 mm diame
ter, så att den blir 120 mm lång och 
borra ett 1,5 mm hål 30 mm från dess 
ena ände för låssprinten. I den andra 
änden skärs en skåra för gummisnodden. 
Aven bit tunt tyg klipps en fyrkant 
med 150 mm sida för fallskärmen. Från 
dess fyra hörn dras en sytråd till rund
staven och tråden fästes i dess topp med 
en liten nubb. Aven bit ståltråd tillver-

Fig. 9 

kas ett trekantigt handtag, som ska tjä
na som utlösning av katapulten, se fig. 
8. Sedan spikas några små märlor fast 
vid kabinens högra sida på lämpligt av
stånd och höjd så att utlösningslinan lö
per lätt mellan låssprinten och utlös
ningshandtaget. Fallskärmen hängs löst 
över pinnen och denna sticks genom trä
klotsen, spänner gummisnodden och fast
låses med låsspl'intim. Katapulten är nu 
laddad och klar att användas i nödläge. 
M en glöm inte att skjuta tillbaka huven 
innan du "hoP1Jar". 

Alla moderna jaktplan är försedda 
med katapultanordning föl' att göra det 
möjligt föl' piloten att hoppa vid stora 
hastigheter samt för att kasta honom 
över stjärtpartiet med vilket han kan
ske annars skulle kollidera. 

Modellen putsas så att alla kanter blir 
jämna och fina. Siktet och siktrutan 
fastlimmas. Sedan målas modellen med 
någon plastfärg i silver. Den ger fin yta 
och det räcker med en strykning. Sedan 
dekorera s planet och nationalitetsbeteck
ningarna fastsätts. 

För att kunna flyga ett jaktplan med 
Tunnans prestanda erfordras bl. a . en 
syrgasmask. Be mamma om hjälp med 
sömnaden och tillverka själv under ti
den en ståltl'ådsspiral en!. fig. 9 samt 
en liten plåtklämma som fästes på hö
ger sida i kabinen. Masken sys ihop så 
den ser ut som förebilden, fig, 9, och 

Full fart i 
flygverkstöderna 

Grabbarna sä tter igång med full
bordande detaljer. Färgpytsarna åker 
fram. Skolflygplanet "Tunnan" blir 
klart för flygning. Sen ska ni göra 
ett sportplan också. Snart är det dags 
att tala närmare om Tf A :s flygskola . 

Vi påminner om att Tf A :,5 Hobby
tjänst kommer att sälja byggsatser 
för pla nen och även ritningar i full 
skala. 
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Siälf!lys~Dde blo.".,..o i 

den långa tygbiten sys som ett rör och 
dras utanpå spiralen. Masken förses med 
nackband och sedan är ' den färdig att 
användas. 

Nu är modellen mogen för sin första 
provtur och i egenskap av "Testpilot" 
gör du en liten tur l'unt flygfältet. Kon
trollera noga alla instrument och pressa 
inte planet i för många G första gången. 
Prova så att gasen svarar ordentligt och 

En originell ide för utsmyckning
en av hemmet, som är lätt att för
verkliga. 

, Trevliga, självlysande blommor kan 
man enkelt åstadkomma med hjälp 

aven ringlednings- eller glödströms
transformator och en glödlampa för den 
spänning som transformatorn har, 6, 6,3, 

. 8 volt eller vad det nu kan vara. Dessa 
tran,sformatorer är inte dyra att köpa 
och någon strömåtgång blir det rnte att 
tala"om. 

, ' Lampan löds fast vid en smal dubbel
ledare t. ex. en högtalarledning. Den ena 
trådändan löds fast vid lampans metall
sockel och den andra vid lampändens 
tennknopp. Blomman kan utgöras aven 
konstgjord tulpan eller annan blomma. 
Stjälken består aven styv ståltråd mot 
vilken ledningen läggs och stjälken lin
das med grönt papper och limmas. Led
ningens motsatta ändar löds fast vid 
transformatorns sekundärledning. Pri
märlindningen förses med en nätsladd 
och stickkontakt. Det finns givetvis 
inget som säger att transformatorn 
måste placeras i blomkrukan på sätt .som 
bilden visar, den kan mycket väl place
ra'! på något annat ställe. Den kan också 
användas till flera blommor om ledning
arna till varje blomma parallellkopplas. 
Om sekundären är på 12 volt kan den 
seriekopplas med två 6 volts lampor osv. 

elV OvBBc/. ... 
J.EOIT~c, T.E:.x. 
cH HÖGTt9i.t9K'
LcPNINS cw~s 
l/PP riLL 
Lt9MPf:/t-I' 

_ STq~ T7i!RO .r~"" 
sroo i I'rI'rTEIV' 

'1'""""""""1"",1"""""""""",,,1'1""'1. 

""fE 

Fig. 12 

,vänj dig vid kärran så att du inte be-
. , höver använda katapulten. När du nu 

kan flyga Tunnan ordentligt och kan in
strumenten så är det tid att montera in 
beväpningen. 

Vaperz,utrustning. Kultsprutan har du 
ju redan klar det är bara att skaffa ku
lor (ärter». För raketinstallationen till
verkas två träklossar i likhet med kata
pultklossen. Fäst dem med en spik från 
'vingens ovansida 70 mm från kroppssi
dan. Nu är de vridbara runt spiken och 
det måste de vara tills inskjutningen är 
klar. Montera gummisnoddarna och till-

"'-'.'.0 verka två låssprintar. Raketerna gör du 

av samma rundstav och i likhet 
med katapultstaven i dess främre 
ände sätts ett gummiskydd av den 
typ som används som radergummi 
på blyertspennor. Se fig. lO. 

Inskjutning. Flygplanet upp
ställs på fast underlag och in
riktas mot en måltavla 2-3 me
ter framför planet. Justera ge-

nom att vrida klossarna så att rake
terna träffar i riktpunkten, spika fast 
klossarna. Dra snören från låssprintal:na 
ned till spaken och fäst snörena i en 
ring, som du sedan drar i när du skjuter, 
se fig. 10. Använd märlor för att leda 
tråden. 

N u är Tunnan klar för strid. Raketer 
använder du mot mål på marken och 
kulsprutan vid jaktstrid mellan planen. 

Om du vill kunna meddela dig med 
andra plan eller någon på marken, så 
kan du förse planet med signalutrust
ning för morsetelegrafering. Hur detta 
går till framgår av fig. 11. Väljer du 
den akustiska typen, den med visselpI
pan, så fungerar den precis som en blås
bälg och ljudet frambringas med luft
stötar från bälgen. En sådan är lätt att 

,göra separat så att en kamrat på mar
ken kan ha en signalstation. 
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DET BÄSTf\"SMÄTI PSET I ~ Snabblödningsappqrat för kabelskor 
Model'plansk'ädsel 
Häl' ett prov som visar hur en fl yg

plansmodeJI blir mer realistisk om 
man klär den med aluminiumfolier eller 
s. k. "schasfågelskrämmor ". Det 'man 
behöver föl' a tt göra detta, ä r en sax 
eller ett rakblad, a luminiumfolier, kugg
hjul och lim, samt en dagstidning som 
underlag. Man börj a r med a tt klippa till 
en lämplig ·bit av 'aluminiumfoliet. Där
efter placera r man den tillkl ippta biten 

(med rätsidan nedåt) på tidningen och 
dra r därefter med kugghjulet runt om 
aluminiumbiten ca 1 mm innanför ytter
kanten. Det bör obser veras att kugghju
let bör tryckas så hålt mot aluminium
papperet, a tt tydliga gropar av kugg<tr
na bildas. När detta är gjort, finner 
man att rätsidan på foliet har fått en 

'. massa utbuktningar med jämna mellan
rum, som exakt liknar nit skallarna på 

. flygplanen: För a tt få bitarna att bättre 
passa ihop med varandra, kan man först . 
göra en mall a v vanligt papper. . 

Burr/!. 

Julgransbelysning för både 
127 och 220 volt 

MW~~UHq 
t '$' 

F i g . l . 

/10-/27 ... 

F ig , 2. 

22.0- 2 30 v . 

F / g . 3 . . 

Om man har en julgransbelysning på 
220 volt och önska r använda den

samma på 110-127 volt, behöver man 
inte köpa nya ljus. Låt i stället en elek
triker löda fast en ledning (MVG, 0,75 
mm!! grön) mitt på kedjan enligt fig. 1, 
så a tt den räcker fram i stickproppen. 
Vid 110-127 volt ansluts dessa 3 led
ningar i stickpl'oppen enligt fig. 2; vid 
220-230 volt antingen borttas extraled
ningen eller isoleras den och fästes un
der stickproppens klammer. Tas denna 
extra ledning tillräckligt lång, är det 
ingen risk att den är i vägen vid upp
monteringen av kedjan. H . Petersson. 
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A ven gammal radiotransfOl'mator av 
3törre t yp, en gammal tång samt två 

kolborstar ti ll borrfluga kan göras ett 
snabblödningsaggregat för kabelskor och 
liknande. Tr ansformatorn ä r lindad med 

kolen. N:är sekundärkretsen då sluts upp
värms kabelskon genom det mots tånd 
som uppstår i kolen, så att man endast 
har att tillföra lödtenn och sedan öpp
na tången innan det blir för varmt. 

18 val'V 2 X 2~2 mm 
koppartråd: Uttag 
enligt skissen gÖl' 

o 1--. TRffftSFo.enBTO.e 

, apparaten a nvän<l
bar föl' olika spän
ningar , efter som den 
då .gåt· a t t val'iel'a 
s tegvis med två varv 
va r je steg '. f rån 2 
till 18. 

C\I .... ~ 
<\I ~ ::: () 

L,uIf"lllII RI ,1\ 
(r(tJ'I'J l fl" Hr) 
~ ! 10 vQrv J 
o 2 lt '8 fiROV rRRO Som verktyg an

vänds en gan1mal 
kombinationstå ng, 

som måste glödgas 
fö r att det ska gå 
att borra och gänga i 
den. På vardera käf
ten gängas 2 hål och 
görs två över fall av 
plåt. , Runt kolborst
arna lindas ett par 
varvasbestband föl' 
att isolera dem från 
järnet. I centrum på ' 

,,"0':' 7 

leden skruvas en 
kronkopplingsklämma för att samman
koppla kolborstarna och ledningen f r ån 
transformatorn. 

Lödningen tillgår så att när kabel
skon är anbragt på ledningen och trans
formatorn kopplad till nätet, så kläm
mer man helt enkelt fast kabelskon med 

H åller man för länge bli r kabelskon röd
glödgad och då stannar ej tennet. Skulle 
kabel saknas till kolen eller lossna, så 
går det bra att klämma fast kabeln un
der överfallen. 

Transformatorn är även a nvändbar 
vid glödritning. A. Söderström. 

-----------------------------------------------------~ 

Färger för 

mi-modeller 

H är följer en för
teckning över fär

ger, som lämpar sig 
för målning av mj
modeller och hur des
sa kan blandas, för
tunnas och strykas: 

Plakatfärger (kaseinfärger) 
Dessa färger består av kasein, färg

ämne samt lösningsmedel och lämpar sig 
bäst för trä och kartong. Emellertid fäs
t er de dåligt på metall. Färgerna kan för
tunnas med vatten och bör strykas med 
hår pensel. Målning utförs med klar za
ponlack. Som skyddslackering rekom
menderas klar zaponlack, vilken helst 
bör appliceras med fixerspruta. Observe
ras bör emellertid att olika fabrikat av 
zaponlack ej får blandas. För rengöring 
av penslar används varmt vatten. 

, N it?'olack (zapO'l7.lack) 

'Denna färg består , av celluloid, färg
ämne samt aceton och finns i både matt 
och blankt. Denna färg bör helst sprutas. 
Förtunning kan ske med aceton. Färgen 

. är även lämplig som grundlack för syn
tetiska lacker. Observera att nitrolack 
aldrig får strykas på syntetisk lack, men 
däremot kan syntetisk lack strykas på 
nitrolack. För rengöring av penslar an-
vänds aceton. ' 

Syntetiska lacker 
Dessa består a v bindämne (lack fl'åm

ställt på syntetisk väg) plus f ärgämne. 
Färgen förtunnas lämpligen med ren 
terpentin. Observera, ej med minera l
terpentin. Matta färger åstadkoms där
igenom att några droppar cigarrett
bensin tillsätts den färgmängd, som man 
behöver för tillfället. 

På senare t id har även s. k. plastJac
kel' kommit i handeln, men om de går 
att matta ner och om de över huvud ta
get är lämpliga känner jag ej närmare 
till. De byggare, som är roade av att 
experimentera, kan ju för söka. 

För a tt uppnå ett gott resultat vid 
målning av modeller, vill jag . slutligen 
lägga alla modelljärnvägsrallare följan
de på hjärtat: 
1. Måla alltid i ett r um, som är sl!

dammf ritt som möjligt. 
2. Använd bästa möjliga penslar. 
3. Rengör a lltid penslar och burkar 

omedelbart efter begagnandet. 
4. Prova först färgen. Detta gäller sär

skilt när man använder sig av ~n ny 
färg, som man inte känneJ: till, och 
målar på nytt material. 

5. Stryk färgen så tunt som möjligt. 
6. Allra bästa resultatet når man med 

sprutning, men säg mig vilken som 
är lycklig ägare aven retuschspr uta, 
den enda sprutmetoden, som är lämp
lig när det ., gäller så små detaljer 
som i HO. En fixerspruta kan många 
gånger göra stor tjänst, men färgen 
måste då vara relativt tunn och av 
samma konsistens som t. ex. klar za
ponlack. Den i ett tidigare nummer 
,av Tf A beskrivna lilla sprutan, som 
kopplas till en dammsugare, är inte 
så oäven och är för övr igt lätt att 
göra . Rallar-J erka. 
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FAE 
Aktuellt 

om 
tävlingar 

För några dagar sedan avslutades de 
första mästerskapstävlnigarna i kort

vågslyssning som anordnats aven sam
ling klubbar. Konditionerna har varit 
goda - kanske allt för goda, eftersom 
de flesta av stationerna val' lätta att 
höra. Endast Tokio beredde en del besvär 
och det. ' torde väl knappast vara någon 

, som :får full poäng, till följd av en stöi~ 
ningssändare som drog 'på för fullt. 
Costa Rica blev också en missräkning 
för en del av de tävlingsdeltagare som 
inte var med 'första natten - 'men en 
tävli,l1g som ' d~nna · bjuder- ju alltid på 
överraskningar . . 

Häi'näst är det Svalan's DX-Club som 
anordnar en' tävling. Den "pägår 20-27 
november och tävlingsprotokoll erhålls 
mot 25 öre i frimärken. Klubbens adress 
är Kärrgatan 6, Hälsi~gborg. Som täv
lingsledare fungerar rikstävlingssegra
ren Torsten Ingelsson. 130 anmälningar 
har kommit intill den 8 nov. 

På tal om tävlingar kan det oclCså 
nämnas att P.aris Inter startat en lyss
nartävling som ska pågå till årsskiftet. 
Tävlingen gäller att värva lyssnare till 
det trevliga och populära lördagspro
grammet "Bonsoir L'Europa Ici 
P.aris" som sänds kl 22.00-24.00 svensk 
tia. Under programmet spelas en skiva 
.och man ska notera och sända rapport 
om den tid (GMT) skivan ifråga spela
des. Den som värvat de flesta rappor
terande lyssnarna - på rapportel'na 
måste namnet på den som rekommende
rat programmet tydligt anges - får fri 
resa med flyg eller första klass tåg och 
en månads vistelse i Paris för en kost
nad av högst en kvarts miljon francs. 
Om vinnaren tar en anhörig med får den 
fria vistelsen i Paris vara högst 20 
dagar, Andra till femte pris är också 
fria resor till Paris, men kostnaderna 
för ,uppehället har här maximerats till 
100 000 francs. Rapporterna ska sändas 
senast två dagar efter utsändningarna. 
Tävlingen är öppen för lyssnare utom 
Frankrike inom en radie av 3 000 km. 
En liknande tävling anordnas också 
för lyssnare inom Frankrike. "Bonsoir 
L'Europe - Ice Paris" sänds på 48,39, 
31,41, 1829, 193, 198, 202, 261 och 584 m. 

Har ni fått många nya QSL den se
naste tiden? Glöm inte att verifikationer 
från 25, 50 eller 75 olika länder berät
tigar till erhållande av TFAE:s diplom. 
Gulddiplomet för 75 länder och silver
diplomet fö r 50 länder är förnämliga ut
märkelser för framgångsrika DX-are. 

De som ännu inte är medlemmar i 
TF AE bör uppmärksamma att den 
25 OOO:e medlemmen inregistreras inom 
kort och att jubileumsmedlemmen bert!ds 
en överraskning. Medlemskapet är kost
nadsfritt och medför dessutom en del 
förmåner som exempelvis rabatter vid 
köp av radiomateriel i vissa affärer. An
vänd kupongen på sid. 28 för medlems
anmälan. 

Hugo Gustafsson. 

Bi/dmontaget ovan visar en del r ara QSL ur Gösta SandahIs. Hägersten, samling. Overst HI 
brev med va ckert tryck fdm Radio Monserrat , Teguciga/pa, Honduras. Stationen). HROW, sän
d er på 6020 kp/s 49,83 m. Lebanese Broadeasting Station i Beirut srulder på 35:< och 37,34 m 
och det var den förstnämnda s,ändaren på l, kW som Gösta lyckades . /ogga in. ,Radio Trinidad 
h lLr rykte om sig alt sällan sända verifikationer, men bifogas 'en JRC lyckas det nog alt Iii. ett 
QSL. Trevlig musik sänds på-91';60- ot h 49,30 m. American Forces Network sänder inte ,längre. pd 
49-metersbandet . som då I det avbildade QSL-kortet erhölls. EIt trevligt önskeprogram mellan 
23.30 och 1.00 bör dock locka till alt lyssna pa den nuvarande kortvågssändaren på 93,8 m. 
Radio AtlanIica, HOLA, Panama sänder 24.00- 1.00 typis/w sydamerikanska program med 
dan.S/11Usik, latinsk musik. 'och reklant. Stationen hörs på 31,56 In. 

Ny Illissionssiindar~ i . Tanger 
Flera av TFAE:s mctllem.mar rapporterar 

att en ny rnissionssälldaro har startat i 
Tanger. CCU Nils Åström, Solna, Himna,r de 
utförligaste UI)J}gitterna om den nya stationen, 
som sänder på 31,7 m. Kl 21.00--23.30 sänds 
törst l)å engelska och sedan hl. . : franska och 
tysh;a. Programmet iir trevligt och g;,r ln 
med QRK 'l, eftersom station~n_ligger ostörd. 
Adressen UI>pges vllra J-eter &, John, Volco of 
Tanger, Brit. P . O. n. 219, Tangpr, l\larocco. 

Polskie Radio 
har ändrat vågHingderna för siindnJnga,rna l>å 
svenska: 

Alla dagar 7.00--7._36 p" <U,81, <l9,06, 50,M 
och <l07 m. 18.30--19.00 på 42,11 ocn 50,38 m 
och 20.00--20.30 l.å 41,81, <l9,06, 50,M och <l07 
meter. lUåndagar-fredagar: 23.15-23.45 på 
1322 m: Lödagar. söndagar, helgdagsaftnar, 
helgdagar 23 .45--0.15 pi, 1322 m. A,lressen lir 
IlIolskie Radio. nI. Noah:owskiego 24, lVarszawa, 
Polska. 

• Efterlysning 
Tydliga adresser bör alltid uppges vid kor

respondens mct} TFAE. TY"'iirr förekommer 
allt för ofta Slarvigt utskrivna eller bort
glömda adresser. varför en d el post kommer 
l retur. TFAE efterlyser diirför följande DX
are 80m uppmanas uppge sJn riktiga adress. 

Hans Eriksson. Box 20 B. Bengt Sundström, 
nerg. Gunnar Jacobsson. Syante ,Nilsson, Box 
409. Evert ErIcsson, GUvlc. Lars-Erjc Jönsson. 
C. F. Tersmeden. B. Stael von Holstein. 

För en del av ovanstående gäl1er försiindel
serna dIplom tör dt"Itagande i Rikstiivlingen 
eller QSJJ som siints TFAE från stationerna. 

Har ni sii.nt in anmälan om er nya .adress? 
Fiir kontroll hör aUa som v8rH mt'(Ut,'mmar i 
TFf\E mer lin ~tt år sitnda adressuJlpgl1t pr, 
kUllongen å sid. 24. 

Lyssnarpost 
Deutsche Welle har satt Igång med att 

.liml.. I.å 3 970 kp/s, meddelar BBIX D. 
Rosendahl. Statione n går in med QSA 4-5, 
men m ed en del QB)[ trån S 960 Badio Fr"" 
Europe. Det verkar som om d e t var fråga 
om reläando av NWDR-program. Adressen till 
den är s .. mma som tUI N'VDR. 

Radio Bucarest 6 210 kp/ s vill ha rappor
ter och samtidigt kan man önska sig en 
platta l deras program uI,pger BBIX vidare. 
QSA 5 efter kl 20.00 G JnT, och de har ut
siindningar med eJ}gelsk annonserIng kl 21 .30 
- 22.00 Ol\(T på tisdagar, fredagar och sön
dagar. }\(cd tysk annonsering mr,nd., onsd., 
torsd. och Hird. på samma frekvens kl 22.30--
23.00 G~[T. Adressen är, RadlodHuziena Ro
mina, Bucuresti, str. A . st. Popav nr. 62. 
RepublicB Populara. Rumanla. 

"This Is }\[usic USA" är ett program som 
utsänds trån "\Vasbington över The Voice of 
Amerlcas relästation i Tanger, meddelar 
BBVE. Programmet har avhörts på 7 235 ocb 
8710 kp/ s, 41,n och 30,90 meter samt 15210 
kp/ s 19,72 meter. 30,90 meter brukar höras 
blist. Programmet utsänds dagligen tLU de 
s kandinaviska lyssnarna kl 20.00 tUl 22.00 och 
förekODnner då modern amerikansk jazzmusik. 

Swlss BroadcastinK Corporation sänder på 
begU,ran en liten 8chweizisk nagga. av t)~C'J 
meddelar ABR Stig Svensson, Kyrkebo. 

TIPS 
Svensk tid 

För nybörjare: 
Schweiz, HElt7, 17 7M kp/s 16,87 m, kl 18.SO 

QRK 4--5. 
En!:,lan,I, BBC, London, 17790 kp/ s 16,86 m. 

kl 12.00 QRK <l. 
Norge, l"rc,lriksstad, 15175 kp/s 19,77 m. 

kl 17.30 QRK <l. 
Italien, Rom, 11 810 kp/ s 25,40 m, kl 20.00 

QRK 3-4. 
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I'IIM·IL-J'ENS -BO-BBYSIDOB 

Gör det själv: 
Motortorpedbåt 
oeh 
leksakslåda 

D å vi nu startar vår nya sida för 
familjehobbyn. gör vi det faktiskt i 

julens tecken. Visserligen är det 6 vec
kor dit, men å andra sidan är det bra 
a tt börja i tid. 

Leksakslådan som vi tänker göra är 
en idealisk julklapp till de mindre, rolig 
och teknisk i sin lokomotivutformning. 
J ust en sådan sak som mamma och 
pappa vill och kan göra. 

Motortorpedbåten är en trevlig jul
klapp till pappa eller storebror. 

I nnan vi kastar oss över arbetsbeskriv
n ing - och ritningar skulle vi kanske 
tala om svårighetsgraden på dessa två 
f örsta alster. Leksakslådan kan ni nog 
klara av på 5- 6 timmar, frånsett tork
t iden på färgen. Motortorpedbåten tal' 
litet längre tid att göra, låt oss gissa 20 
timmar. 

Framdeles ska vi försöka sätta ut svå
righetsgraden med siffror varvid 1 ut
trycker det enklaste och 5 det svåraste. 
Med denna sifferbeteckning skulle vi 
anse leksakslådan som nr 2 och motor
torpedbåten som nr 4. 

Så har vi bara att önska lycka till 
m ed byggena och om de blir riktigt bra 
sänd oss gärna en bild. 

----- ----_-.1 

Motortorped båt som modell 
För att underlätta formgivningen och 

arbetet på båten har vi tänkt oss den 
gjord i balsa, som visserligen ställer sig 
litet dyrare i inköp än annat material, 
men å andra sidan är mycket lättar be
tat. Med tank~ på den bordslampa vi in
ledningsvis talade om är skalan på vår 
ritning lämplig, men inget hindrar na
turligtvis att modellen görs fristående i 
större skala, i så fall kan proportionen 
tas ut med hjälp av skalmarkeringen i 
marginallinjen på ritningen. 

I ett modellbygge som detta är det 
vanskligt att ställa upp en materialIista, 
då mycket av hobbylådans restlager kan 
göra fullgod nytta. Vi inskränker oss 
därför till att rekommendera balsa, stål
tråd, tunn a luminiumplåt och celluloid 

som utgångsmaterial och låter sedan 
vars och ens fantasi göra resten. Det 
viktigaste är att inte båtens smådetal
jer överdimensioneras, då är det bättre 
att utelämna dem. Arbetsordningen vid 
bygget bör vara: skrov, fasta luckor, 
styrhytt, pjäser och torpeder samt slut
ligen detalj utrustning. 



I"AMIL.JENS· BOBBYSIDQB 

Roande leksakslåda 
Denna leksakslåda är ytterst enkel att 

göra med ett minimum av verktyg. 
Den sammanfogas helt med skruv och 
lim varigenom alla tidsödande snickeri
fogar undviks. Innan vi övergår till ma
teriallistan vill vi ge några råd: skruva 
tätt, ni vet vilka påfrestningar leksaker 
blir utsatta för. Försänk skruvarna väl 
så att ni får spackla igen försänknings
hålen vid målningen, det är lättare än 
att skruvskallarna stickel' upp och måste 
slipas av. 

Så till materiallistan. Vi förutsätter 
att ni använder 8 eller 10 mm björkply
wood till karossen. 
1 st botten 8QOX350 mm 
2 st sidor 820X420 mm 
1 st front 350X300 mm 
1 st hyttfront 400X350 mm 
1 st lock 570X370 mm 
1 st hyttak 370X270 mm 
1 st anslagslist 

till lock 
2 st bottenlist 
2 st d:o 

. 4 st hjulaxlar 
1 st plog 

Skrovet: 

350X20X10 mm, furu 
820X20X20 mm, furu 
350X20X20 mm, furu 
350X20X25 mm, furu 
325X70X50 mm, furu 

Rita upp däcks- och sidoprojektionen 
enL fig. 1. Skär eller såga bort överflö
digt material. Efter spantrutan på rit
ningen görs 4 mallar med val' S hjälp 

(F orts. på sid. 22.) 

l. 

1 st skorsten 80 X 40X40 mm, furu 
8 st hjul, radie 55 mm, svarvas 
3 st lyktor 200X60 mm, plywood 

skruv, lim och färg. Till hjulen an
vänds 2"7 med en bricka på var 
sida om hjulet. Se skiss A. 

Börja med att såga till de båda sido
styckena samt front och hyttfront. Skru
va och limma på bottenlisterna och mon
tera ihop stommen med aktgivande på 
att vinklarna blir räta. Nu kan bottnen 
läggas i och skruvas i bottenlisterna. 
Hyttaket tillskärs och skruvas på plats. 
Hjulen monteras enl. ritningen. Slutli
gengen fästs locket med skorsten, plogen 
och lyktorna på plats. 

Innan loket ska ytbehandlas, ta en 
rasp och dra av alla kanter ordentligt 

och slipa med sandpapper så att inga 
hörn eller skarpa kanter förorsakar 
olyckor. 

Färgen är ju en smaksak, men det 
"lokomotiv" som vi tillverkat har svarta 
hjul, svart plog med gul dekor, grön Ull
derdel och är i öVl'igt ljust gult. Leksaks
lådan är invändigt grön liksom initia
lerna på hytten. 

D D 

o 
o 
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~ ....................... . 
För dUbbelprogra~Il1:~ti 
URV-tillsats!1 

En enkel tillsats, lätt· att bygga. 
Variabel avstämning 86-402 Mc. 
Med annan lindning även andra 
frekvenser t. ·ex. polis-, luftr adio 
och t elevision (närmare upplys 
n ingar 1 beskr.) . . 

Otroligt känslig. 
SIgnalstyrkor så låga som 5 mlkro

' volt kunn a nppfattas; vid 50 mIkro
volt brusfri mottagning. 

R EKVIRERA I DAG! 
C Ko~plett byggsats Ink!. rör . . . • 14: 50 

b Fullständiga ritningar och a r -
betsbeskr ivning .. . .. . ......... . . - 6: -- , 

AB BE,VA-TEKNIK 
LINKÖPING . _I 

T'el. 40090, 20259. postg. iro 353161 

Allt i Radio - Television ' 
•••••••••••••••••••••••••• 

Handbok med över 100 illustrationer 
sändas franko mot Kr. 1:- i frimärken. ------------
A. B. fiifZ"W'iIsl ~ [O. 

Stockholm 1 
Sind mig Er bandbok ! 

Naam: 

Bostad: •• • _ . .. ........................ . 

Postadr. : ......................... Tf A 24 

____ En världssensation ! 

NATT - DIMGLASÖGON 
NEOFLEX 

• Ger god sikt i halvmörker, 
r egn, dimma, dis etc. 

• ökar körhastigheten. 
• Absorber·ar all ·bländning! 
• En krigshemIrghet - nu 

·fredlig t jänst. ' 
Ovärderlig . hjälp för bilis ter och 
envar som f ä rdas på g a tor och 
vägar J d ä Iigt sikt. Ni kan slappna 
.av under körning. Inga . ansträngda 
ögon. Ingen nedsatt k örhastig h et. 
Neoflex är f ör sedd med bäga r av 
bästa kvalite t . Modern och tillta
lande form. Armerade , skalmar och 
nitade vinkeljärn m ellan bäge och 
skalm. 

BESTÄLL I DAG! 
F :a C. O. J OHANSSON - våxtorp 

. . . . . . par NEOFLEX å 18: 5O/ par. Porto
fritt p er omgäende. 

Namn .... . . . ... . ....... .. ...... ; . . . . ..... .. 

A.dress ........... .. ............ .... .... ,, '. 

Pos tadr. ... .. ........ .. .. .. ... : .... Tf A 
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l Motortorpedbåt . . • 
(for.ts. fr. sid. 20.) ...;;.. __ 

skrovformen kan kontrolleras under ar
betets gång. Putsa skr ovet väl och måla 
det. Använd tunn färg och. ' stryk flera 
gånger, putsa mellan var je ' strykning. 
Texta nummerbeteckpingarna med en 

. fin pensel. Roder och propellrar tillver
kas av tunn plåt, målas och monteras. 

Fasta luckor: 
Stuq,era ritningen noga och utför alla 

luckor m. m. i balsa, måla dem och mon
tera på plats. 

Styrhytt: 
Tillverka denna av exempelvis 2 mm 

balsa och limma tunn celluloid i den gla
sade delen. Vindskyddet til\verkas a v 
celluloid och ramen målas. Ryggskyddet 
bakom ratten ' göi's ' lämpligen av tunn 
plåt. 

Pjäser och torpedtuber: 
Pjäserna är kanske svårast av allt att 

göra, men med hjälp av fig. 2 och 4 samt 
sammanställningsri~ningen får ni en god · 

uppfattning om hur mycket ni behöver 
göra för att få dem naturtrogna. 

Vad detalj utrustningen beträffar 
måste vars och ens uppfinningsförmåga 
fälla utslaget hur mycket som ska t a s ' 
med och av vilket material det ska göras. 

Beträffande färgerna slutligen ska 
skrovet va:t;a mellangrått med ljusgrått 
däck. Styrhytt och all annan överbygg
nad i skrovets mellangrå färg. T exten 
ska vara vit med sva rt kontur. 

ZEISS . AGFA , KODAK m . fl . 
märkeskameror . 
A llt för f ramkallning o. förstoring. 
·På m a rknadens bästa villkor . 

I AB ALliIN WESTLiNG~ÖREBRO .~ I s:md gratis Er s tora kamerakatalog I 
Namn ................... ...... . .. . 1 I· Adress .. . ...... . .... .. ... : .. . fl'tA \ 

L2'~dre~~;.: .... :.:.:.:_::...:.:.;, :.:.;.:_:J 

För 

PLASTMO·D.ElL~ 
. byggaren! 

. . , 

The.GQWLAND SHIPYARD 
C~e~!io!1s Ships in B~ttles: 

The Goldem Hind' Kr 9 : 90 
Kr:. 9: 90 

M!lyflower Kr 9 : 90 
Revenue Cutter Kr" 9 : 90 
B~~ne Hom~e ~ Richard Kr ' 9 : 90 

. ·U: § .. rrig~te ,Cönstituti~n· K~ 9: 90 

~EV.eLlS tlighway Pioneers 
Blue, Model :; 

'Stanley'· Steamer 1909 Kr 4 : 60 
Stuti "Bearcat ' 1914 K r 4 : 60 
M G Sports Car 1953 Kr 4 : 60 
Jaguar Sport s Car 1953 Kr 4 : 60 
V -B Hot Rod Kr 4 : 60 

Yeilow 'Model : 
Rambier 1904 Kr 5 : 90 
Renault Limousine 1907 K r 5 : 90 
P ierce Arrow 1910 Kr 5 : 90 
Cadillac Limousine 1910 Kr 5 : 90 
Rolls Royce Town Car 1911 Kr 5: 90 
Mercedes Benz 1913 Kr 5 : 90 
Fiat Roadster 1915 Kr 5 : 90 
4 % Litre Bentley 1929 

AURORA Trailer Trucks 
Kr 5: 90 

Gasoline Kr 7: 50 
Dairy Milk Kr 7: 50 
20 Ton van Trailer Truck Kr 7 : 50 

MINIATURE MASTERPIECES 
Wells Fargo Postdiligence Kr 6: 60 
Chuck Prairie Wagon Kr 6: 60 
Marquis de Lafayette 

Carriage Kr 6: 60 
Western Figure Set, 

People and Animals Kr 6: 60 

TfA:s HOBBYTJÄNST 
Olofsgatan 7 STOCKHOLM 3 

CP .. 

En TIA-ANNONS g~r bra resultat! 
~,.., ........... • -.0 _ert '''''.442 A''''''' 
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NJUT VINTERNS 
TJUSNING. , .. 
BRODD har tillkommit efter långvarig 
provning under de mest krävande 
förhållanden. Resultatet, ett däck 
i absolut toppklass, är Gislaveds bidrag 
till ökad trafiksäkerhet. 

Dimensioner: 
5.60-13/4 
5.90-13/4 
6.40-13/4 
5.90;14/4 

5.60-15/4 
5.90-15/4 
6.40-15/4 
6.70-15/6 

7.60-15/6 
5.90-16/4 
6.70-1-6/6 
7.60-16/6 

I I I 

Färden till skidterrängen eller 

sport$tug~n blir dubbelt ange

näm om Ni låter bilen få en 

ändamålsenlig vinterutrust

ning - precis som Ni själv. 

Riktiga snödäck är det vik

tigaste! GISLA VED BRODD 

ökar nöjet av körningen och 

bidrar till större säkerhet -

även för Era medtrafikanter. 

SVENSKA GUMMIFABRIKS AKTIEBOLAGET GISLAVED 



,/ 

, . 

OIIGINALCYlINDRAR 
Irw BSA. el. Jowo, Jap 
t2S cc. Jcp sprinter 

H!POlITE CYliNDER. 
RENOVERING 
oarantireno .... rlng med 
oreclsk)r\. 

~~ 
VehHtstyrnlngor. v.,nfB. 
~Ot enL original f6, 
.~r'c.n. 

mNK~ 
O"undrn6lode fr 13. -' 
pt por h6gglonspotGrod. 
-wMUJfrl aluminium 

{7, - o. "'" 

BALANSPARTIER . 
10< BSA. el. Jowa, Jap 
125 cc. Jop sprinter och 
till de flesta Ovrigo mo 
typer enl orig. utföra"" 
da 

HEPOLITE KOLVAR 
l6r olla motorcyklar 00 
I6ttYlkts-M( - IP4Ktollt 
'ufprovode f6r 'IOrje mo--•• • 010 KEDJEHJUL 
BRllLANT KEDJOR 
Kedietronsm1uion "'*' 
'6:ng livsl6nQd. 

Malmgatan 6, Malmö. Tel. 72385 växel. 
Friggag. 3, Göteborg. Tel. 152560, 150904. 
Komm~ndörsg. U, Sthlm. Tel. 630175 växel. 

RC- KATALOG 1955-56 
ALLT för RC 

" AGGUEGAT 
BYGGSATSEU 
TILLBEKöU 

finner Ni i v}ir nya, 24 
8id .. lllllstr. katalog, som 
sändes mot 50 öre i fri· 
märken. 

Ingeitjörsiirm~il, JEL E CON T R O L 
. '" ~vd. T . INSJöN 

Landirs enda specialfirma för radiokontroll 

M OTO R -" delarna' som ~öks 

. f~~n~r ·!·k hos : H Ö Ö K S . 
, lllti8trer';de klltlllogllr med mångll" ny

-heter - liven fö", Wllster - slindes 
\ . mot porto. . 

~ , Motor-AB I van Höök 
"r. I<pn - Tel. SO. SI 

~ ____ ' " ,..J, . .... ..;.._..l' ____ :... __ " 

'U'K-NYHET 
Den oerhört populära UKV -tillsatsen fin
nes nu helt färdig. monterall och klar 
med garanti. Fordrar Inga ytterligare till· 
behör. Ni hör: 

Polisen - Flyget -
Dubbelprogram m. m. 

samt TV-sändarnas ljud. Täcker 1-15 me· 
ter. Mycket h ög känslighet. Helt komplett 
med anvisning 

'Endast 29:85 
Byggsatsen tillovanst. finnes fortfarande. 
Mest kompletta och lättmonterade : Tid 
c:a 1 tlm. Alla delar, plastcbassie. rör, 
skruv, lödtenn osv. Mycket utförlig ar
betsbeskrivning medtö.ljer 

Endast 19:85 
Rekommenderas av 1009-lals beIdIna 

köpare. 
Skriv idag tm: 

Ingeniörsfirma TELEKTRA 
SPANGAVXGEN 167 • BROMMA 
Tel. 87 26 26 • Postgiro 25 12 26 

D Komplett tillsats .. ..•. . • 29: 85 
D Komplett byggsats ......... 19: 85 

Namn ........ ........ ............. ....................... . . 

Adress ................................... .. ........... .... . . 

Postadr ............... ; ............. ~ . .... .. ... Tf A 24 
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Hur man bränner 
sin. egen keramik 

, 
Ni kan själv bränna den keramik 

ni format, genom att använda den 
hembyggda ugn, som beskrevs i 
Teknik för Alla nr 23. Här följer en 
beskrivn ing hur bränn ingen utförs. 

För att kontrollera temperaturen i 
ugnen används s. k. segerkäglor. Käg

lorna är märkta med beteckningar och 
finns för flera olika temperaturer. För 
den första bränningen av leran, den s. k. 
skröjbränningen kan kägla 010a = 900 0 

användas. Till glasyrbränning O'ia = 
960 0

, porslinsbränning 016 = 750' och 
till guld- och silverbränning 021 = 650 0

• 

Käglan sätts fast i en bit våt lera så 
att den lutar ca 80 0 och placeras på ett 
ställe i ugnen, där den inte blir utsatt 
för direkt strålning från elementen och 
ganska högt upp så att den är lätt syn
lig, när man glänt;U' på locket föl' kon
troll. När käglan böjt sig så mycket att 
spetsen kommit i jämnhöjd med basytan 
slås strömmen ifrån och ugnen får sval
na långsamt 3-9 timmar beroende på 
godset. Gods av gjutlera fordrar betyd
ligt längr e tid föl' såväl uppvärmning 
som avsvalning. . 

Om inget missöde inträffat under till
verkningen av ugnen hal' vi fått någon 
sten över som kan sågas i ca 10 mm 
tjocka skivor, vilka lämpligen kan använ
das till s. k. sättplattor. Man kan med 
dessa bygga upp ett par etager i ugnen 
föl' att få in så mycket som möjligt om 
det är mindre föremål som ska brännas . 
. Placera godset på s. k. trefötter. 

Mindre · föremål kan läggas direkt på 
sättplattorna vid skröjbränning. Vid 
glasering måste alltid trefötter eller 
trianglar användas. Man måste då även 
tillse att föremålen inte kommer för nära 
varan'dra, ca 7-8 mm är lagom avstånd. 

Vid beräkning av bränningstiden 
måste hänsyn ' tas till godsets t j ocklek. 
Olika leror hal' olika bränningstider. Så
ledes fordrar gjutlera betydligt längre 
tid för att inte gå sönder. Som en regel 
kan nämnas beträffande vanlig keramik
Iera att ju mindre och tunnare saker ju 
kortare bränntid och tvärt om. 
. ·När ugnen är färdigladdad föl' skröj
ning av gods av vanlig lera ansluts först 
det mittersta elementet. Lämna en liten 
springa på locket den första halvtim
men. Efter ca 2 timmar påkopplas ett 
element till . . Det är då lämpligt att an
vända det understa och det översta för 
att få värmen så jämnt fördelad som 
möjligt. Efter ytterligare en timme an
sluts det tredje elementet. För tjockare 
.gods och för gjutlera bör de angivna 
tiderna förlängas med någon timme. 
Särskilt är att beakta att under de för
sta timmarna måste temperaturen höjas 
mycket långsamt. Vid glasyrbrännil)g av 
gjutlera gäller samma försiktignet som 
vid skriijningen, medan däremot saker av 
vanlig lera kan glaseras snabbare. 

Publicera Edra konstruktioner och tips 
i Teknik för Alla. Har Ni möjlighet sä 
sänd in en färdig beskrivning med tusch· 
ritningar och fotografier - om inte ' sänd 
en blyertsskis8 och en dl·rekt beskrivning 
i anslutning t ill skissen, sä ordnar redak
tionen med renritning och utredigering. 
Alla införda bidrag honoreras. 

För 

JÄRNVÄGS· 
.. bygga:ren ! 

finns nu en rad amerikanska vagn
byggsatser i lager. Bl. a.: 

V ARNEYS Cattle Car Kr 13: 50 
V ARNEYS Hopper Car Kr 14:-
VARNEYS Flat Car Kr 14: 75 
V ARNEYS Caboose Kr 18: 50 
V ARNEYS Reffer Car Kr 19:-
V ARNEYS Box Car Kr 19: 75 

MANTUA Flat Car Kr 10: 50 
MANTUA Stock Car Kr 13: 50 
MANTUA Hopper Car Kr 16: 75 
MANTUA Tank Car Kr 16: 75 

ALTHER S Box Car Kr 17: 50 

ULRICH S Box Car Kr 15:
ULRICHS Composite 

Gondola Kr 15:-
ULRICHS Stock Car Kr 16: 50 
ULRICHS Hopper Car Kr 17: 40 

Före jul inväntas äve n en rad 
ROUNDSHOUSE, MODEL DIE 
CASTING COMPANY-Modeller. 

Vi har ett färdigmonterat 

GLOBE Streamliner Union Pacific 
DieselIoc A- och B-del, båda 

Kr 75:-

Tfl\:S DOBBYT.JÄNST 
OlofBglltan 7 • STOCKHOLIII S 

En alltid välkommen gåva 
är våra små 

Besestrykjärn 
i galon etui (grönt, rött, brunt.) 

Kr. 18: -
TfA:s HOBBYTJÄNST 

Olofsgatan 7 - S tockholm 3 

HALLÅ D X -are i TF AE ! 
I och för kontroll av adresserna i vårt 

medlemsregister ber vi alla medlemmar, 
som anmält sig till TFAE före den 1 ja
nuari 1955, att på nedanstående kupong 
meddela signatur, namn och adress samt 
ålder . . 

Insändes till TFAE, Box 3137, 
Stockholm 3. 

Undertecknad är medlem i TF AE med 

signatur: ....•....... ... •. __ .. _ ... ••• 

Namn: ..••••••••• •.. •••• •.••• ••••••• 

Bostad: ..•••• • ••• .•• ••.........•• ••• 

Postadress: ••••••••••••. Ålder: .... år 



Sådant väg-grepp i snö 
har endast det patenterade 

w"lllMER -dä(kel 

~IMER har c:a 4 

ggr hättre dragkraft i snö 

• har oöverträffad broms

förmåga • hindrar hju

len att spinna i snö eller 

på .h al väg • h ar oöver 

träffad, konstant sidstabilitet ger säker kurv

tagning • har dubbelt mönsterdjup och mjuka 

rörliga lameller • har c:a 50 010 mera gummi i 

slitbanan än andra däck • blir bra. sommardäck 

när lamellerna är nerslitna • användes av fram

gångsrika tävlingsförare. 

TRELLEBORG har längre erfarenhet än någon an

nan fabrik av såväl vinterdäck 80m 8langlösa däck_ 

Köp därför ~ITTII. 

ITT 
Svenskt patent Nr 124499 

håller vagnen 
TRELLEBORGS GUMMIFABRIKS AKTIEBOLAG • TRELLEBOR ~(3 
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Till salu: 
NYHET I ÄNTLIGEN I SVERIGE. SJiiLV
SPRUTANDE FÄRG. Amer ikansk, aerosolför
packad synt. plastlack för bil, mc, llIöhler, 
redskap m. m. iiven klar lack som för krom
ningsskydd. Utförlig bruksanvisning medf. 
Pris kr. 8 :50 pr burk. Atgl\.ng ex. : 3 burkar 
för en folkbil . 5 l\.rs lagr. -tid. Alltid fii rdig. 
a burkar franco. Angiv fUrg. Plastica, Box 
1029, Göteborg 4. 

STÄ~IPELPENNA med .Edert .namn ocb 
adress, au tom. öppnande. Begär uppl. Ensam
törs. Ing. Haupts Tekn. Nyheter, Mjölby. 

FARR. NYA GENERATORER 6 V/150 W m. 
sp. regI. relä t . Chevr., Dodge m. fl. end. 
125 :-. D:o startmot. Chen. 95 :-. Gar. felfria . 
Verkstäder rab. F:a AU'l'ODELAR, Skede. 

"FLYGVAPNETS SURPLUS" Gyroenhet för 
kurshorisont, inneh. bl. a. 5 motorer, varav en 
tlott synkroniserad, Silvakompensator, micro
brytare m. m., m. m. Pris 39:50 + frakt. Har 

. kostat ca 15000 kr. Industriprodukter, Söderg. 
24, Jönköping. . 

NY MC-m. 200 cc DKW -motor, bakhj.-fj., reg. 
apr -53, mät.-st. end. 383 mil, abs. i skick 8. 
ny. Kontant 980: -. A. Ermeland, Skede. 

SKRUVSTYCKE, Parallell -, Sv. fa br., käkbredd 
75 mm. 9 :50. Borrdrill e ng., längd 400 mm, li! 
mm chuck, 2 hastigh. 16 :-. Bordborrmaskiri, 
eng., m. stativ, löstagbar drill, 7 mm chuck, 
bävstängsmatn. 16 :-. Returrätt. Handelsfir
man Heva, Box 114, Hästveda. 

UTFöRSÄLJES! Synkronurverk 110, 127, 220 
V. Förgylld visare, centrumsek. 15 o-Ist. R. 
Lindeborg, Gilleg. 4, Hägersten. 

1I10TORCYKELDELAR beg., till de ilesta 
märken. Störst i branschen. Motorfirman Jap, 
Olivedalsgatan 3, Göteborg. Tel. 126934. 

NYA OCH REG. el. koppl.-ur, el-mot., damm
sug., kameror, först. -app., mindre el. hallub.
maskiner m. m. Electro-Meco, Drottningg. 
7:J B, Stockholm. 

NYA AKTA GUSTAVSRERGS porslinstallri
kar, djupa "Tre Kronor" 10 o-Ids, 3 ds frakt
tritt. Nerdisk Stil, Karlstad. 

8YNKRONURVERK frän 14:- kompl. Rekv. 
prisl. pli. ur och verk. KEMAS UR, Danderyd. 

MYNNINGSLADDARPISTOLER. Browniug
modell för mAlskjutning med ~lölster att bära 
vid bälte 4j :75. Utan hölster 36 :- . Hagelbös-
80r, enkelpipig mynningsl. m. 75 cm pipa 
85 :-. Licen.sfria. Fraktfritt G. Samuelson, 
Dansorp, Blidsberg. . 

RITNINGf\R för r adiostyrda "Sea-Bee" i 
11kala 1: l, 7 :-/st. Ing. Hammar, Svalövsvä
g en l, J ohanneshov. 

NYHET! ]}rt väckarur blir radionr med vär 
tillsats n :o 10 för 4 :90 + porto. El.-app. på
koppl. :V. inställd tid. Vakna av musik! F:a 
Special produkter, ,Sagav. 8, Karlskrona. 

NYCKELHARPA 250:-. Garanteras prima lll. 
sträke. Box 3029, Uppsal~ 3. 

MUSIK-Instrument. Nya och Beg. Hermans-
80ns Musl:k, Uppsa la . 

PV « ~[OTOR 65.0 :-. Kaross 850 :-. Växell. 
250 :-. Bakvagn med. differential ·,250 :-. Re
servhjlll med bra diiok ·75:-. Ev. kan radio
grammofon tagas i byte. S. Johansson, Box, 
4011, Engabo, Alingsl\.s. 

ANTIK TRATTGRAMMOFON, fullt brukbar, 
kOI)parfärgad tratt säljes för 45 :-. K-A. Fri
dolf, Storg. 35, Höör. 

LITEN Al\IERIKANSK BENSI~[oTOR, luft
kyld l hkr. 150 :-. T. Andersson, Storg. 6, 
Katrineholm. 

BIOGRAFMASKINER, 3 st., film, delar och 
tillbehör. Helge Holmberg, Vellinge V. 

TILLFÄLLE. 1 st näst. ny bandsp. m. nägot 
defekt ljudkvalitet komp. 1 st Racer Galosch 
av mahogny m. en 22 hkr J ohnson full st. ge
nomg. o. i prima skick, racertrim. gör 35 knop. 
1 st nästan ny rondell o. polermaskjn "Han
dyman", liimplig vid polering av bil"r och 
mö~ler. Allt säljes fantastiskt billigt vid snar 
affär. S. :EJ. Olofson, V. Värmskog. Tel. 17. 

HO-MATERIAL f. avancerade byggare. J\fanö
vercentral för 20 växlar, 40 sektioner med 3 
Ipk. Elcent.al, lok, vagna,r m. m. Tel. Sthlm 
M4090. 

SKRIVJ\IASKIN, kontors, 115 :-. El. expon.
m~tare, Ikophot, ny. 80 :-. Trampbil för barn 
25:-. Radio 20:-. E. Berglund, Box 107, Vir-

Ann.-prrset under denna rubrik är netto kr 
2: 50 per rad (ca 34 typer). FörskottsliklJid, 
kontant elltr msatt d postgirokonto 1579.f}2. 

ManuskrIpten mdste lJara tydliga - maskin
.krilJna elter textade. Vi an.lJarar icke för 
otydligt .kr;lJna eller starkt förkortade manu •. 

SPEED'VAYCYKEL m. Jap mot. 500 cc! l :ma 
sk. slumpas 450 :- . B. Larsson, Gäddgål'dsg. 
6 c, Arboga. 

SYlIIASKINS)[OTORER, 3·fas, 380/220 V, 0,3 
hkr, fabriksnya, Obetydligt skadade i fiirge n, 
60:-, ärsgaranti, Box 12069, Göteborg V. 

FöRSTKL. VERKTYGSLADOR av stälpll\.t 
3OX40X12 cm med klämrege l o. handtag, 
slumpas för 8 o-Ist. 3 st fraktfritt. Autotek
nik, Karlstad. Tel. 12897. 

DX-are! AGA 1851, 5 rör. Hört bl. a. Angola 
Haiti. Rolf Akesson, Sand, Hova. 

SKRIVl\IASKIN, r adio, böcker o. tidn. dlv. 
kortvaror, frimärken m. m. till bottenpriser. 
Offert m. p. Ev. byte. N. Liden, 'l'immele. 

l\ic 350 cc DKW -38 m. nya däck. AIc1rig bor
rad. Bes. nu i juli, sälj. bill. ev. bytes m. 
vespa. Giv ett anbud. G. Karlson, Pr örebro. 

UTOMBORDS~l. Penta U 21, 4 hkr, h. k. 
1300 :-. S. f . end. 550 :-. H. Rundgren, Mariefred. 

TRANSFOR~lATORER: l fas f. inbyggnad, 
127/ 220 V, prinl. 6/8 V. sek., 60 VA, även an
vändbar som m ellantransf. 220/127 V, först
klassigt svenskt fabrikat, vikt 2,3 kg. pris 
20:- sändes mot postförskott. Hedbergs Verk
städer, Osby. 

NYHET! FLYTANDE PLAST - POLYES
TER. För hobby och industri. Stelnar i rums
temp., blir glashärd och genomski,11ig. Arme
rad med glasull, starkare än pll\.t. Lätt att 
forma, mängsidig användning. Pröva detta in
tressanta material! Beställ provsats inneh. 
plast, härdare, accelerator samt full st. bes kr. 
till Kr. 11:- emot postförs k. PLASTICA, 
Box 1029, Göteborg 4. 

DX-are: Sänd. Mottagare BC-GM, nytt, m. om
formare o. nödströmaggr. tillbeh. kont. 475 :-. 
Zwengauer, Hyltebruk, Furuhill. 

ENASTAENDE TILLFÄLLE MC- och Cykel
delar ,i satser för 40 :-, slumpas för 25 :-. 
Halv sats 13:- + frakt. Endast nya delar. 
F:a Jonas Jonsson, Skansholm. 

ALLA DELAR Mc, BSA -29, Box A, Trädet. 

KAl\IERA 6x6, obj. 1 :3,5, slutare 1/300 sek. 
med väska 160:-. Kikare 7X50, T -optik 150:-. 
Spinnrulle Victory 3 C 70:-. Remington 60 rak
app. 100 :-. Byte disk . . E. O. Olsson, Kl\.lIekärr. 

SACHS~IOTOR 150 cc, 4-~äx. 150 :-. Villiers
motor 98 cc. 2-väx. 25 :-. Lennart Carlsson. 
Margaretavägen 35, Enskede. 

GJUILA FINA ARGANGAR av Tf A sälj es är
gängsyis eller allt i ett till högstbjudande. 
Arg. 1941 51 ex., -42 51 ex., -43 11 ex., -44 24 
ex., -45 22 ex., -46 17 ex., -47 18 e"., -48 22 ex .• 
-49 18 ex., -50 25 ex., -51 26 ex., diverse ärg. 
27 ex. Knut Larsson, Box 3641, Degerfors. 

TELEGRAFISÄNDARE, kortväg, hopbyggd 
mottagare, alla väglängder, batteridriv .. mate
rialkostn. 430:-. Slnmpas f . 250:-. Westing
honse allformator 6-28 V, 150--250 V, 60 mA, 
30:- . Centrum 4-rörs allstr. mottagare m/38, 
25 .- . (Ej byten). Svar till Stig Kihlström, 
,Olidan, Trollhättan. 

MIKROSKOP, Kikare, Kameror, Direktimp. 
.Rekv. nettoprisl. KEMAS, . Danderyd. 

RSA ARME , 500 cc m/44 med Triumph tele-
kopgaffel och dubbelsadel, säljes i delar till 

vrakpris. Allt i utmärkt skick. Upp l. m. por
to. L. A. Larsson, Södergat. 108, Hälsingborg. 

EL.-MOTOR 5 hkr 220/380 V, 1420 varv, Asea 
m. startapp. o. remskiva 200:-. l st. 0,4 hkr., 
3-fas, 220/380 V, 1380 varv 60:- . Bäda i pr.ima 
. k. :r". Persson, Köpingsväg. 63 B, Västeräs. 

HASTIGHETSl\[ÄT. Smith för J\lC nyr. 75 :-. 
Kikare Sean-Lux 12X50, ny 100:-. H. Weid
. ten, Sanda, Skokloster. 

NY PAXlIllA 6X6, m. beredv., F=3,5, l filt., ,1 
solbl., värd 230:-, s. f. 150:-. Kjell-Oye Sjöö, 
Asarna. 

REKLAMERRJUDANDE! Sterokamera f. 3-D 
TV ATTMASKIN, som ny 65 :-. Box 136, Malm- hilder, inkl, betraktn.-a.pp., end. 55 :-. Uppl. 
bäck. m. porto. R. Lmdeborg. Gllleg. 4, Hagersten, 
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2.000 st. KULSPETSPENNOR 01. färger bort
slumpas. 10 st. 3 :10, 50 $t. 13:- 100 st. 21:
lämpliga även för återförsäljning, l~:a G: 
Johansson, Skede. 

SC.JNTILLA-~IAG~ET. Till d et otroligt läga 
ln:,set av kr. 33 :,,0 plus frakt, utsäl jes ett 
mllldre partI av denna fUrstkiassiga magnet 
med platinasvetsar. Har kostat c:a 900 :-. 
Industrlprodukter, Söderg. 24, Jönköping. 

NYA ANNEBERGS VAXDUKAR ca 125 x75 
cm. vax. blida s id. lämpl. skyddsöverdr. 10 :-/ 
ds. Nordisk Stil, Karlstad. ' 

PASSA PA! Transformatorer säljes billigt, 
prlm. 220/50, sek. 1- 110 V, 0,1-15 A. L. Stork, 
Brageväg. 2, Djursholm 2. 'l'el. 55 54 67. 

GRJU[.-~IöREL 50:-. Först. 3W 60:-. Rör 
VU1~ 5 kv-50 mA 5 :-. . 'l'el. Linkpg. 44757. 

ADLER m/39. TR. Jr. 2 nya bromsv. b. ny
r e n. gen. lIf?t .• v-Iäda, axlar, fälgar m. däck. 
llavk., styr-lnr .• br.-tr., kylare o. luask. hu-v. 
dörrar, fönster, stavar o. sv-armar, instrulll: 
s.t-mot., tank, dynor, strAJk., elen}. m. ID. 
L. Pettersson, Box 181, Lindesberg. 

UAKAPP: ,nya Remin~ton, Super 60, säljes 
mycket bllhgt. Ord. PriS 138 :-, säljes T. 115 ;-. 
l ärs garanti. B. Sjölund, Alnö, Moliden. 

REG. RADIO: Just. 25:-, 35:-, 50:-, 60:
m. fl. Defekta fr. 10 :....::.. Skivväxl. och spelare 
25 :- , 40 :-. 3-speed 90 :- . Bytesrätt. l.'ör
teckn. gratis. Box 4086, Linköping 4. 

~RIEL 35~ cc tro m/45 300 :- . HD 350 cc lll / 28 
7" :-, ev. l delar. J\1opedmotorer Cykelmaster 
och Disedella i prima skick 125 o-Ist. Jap
motor 250 cc SV. ej startad efter helrenove
ring 85 :-. 2 st Jap motor 250 cc SV. l st Jn.p 
motor 500 cc, 2 cy l. l st. Cleveland motor 300 
cc 30 o-Ist. Ny teleskopgaffel till NV 125 cc 
80:-. Växelllidor till äldre BSA och Sarolea 
25 :-/st. 4-polig Bosch magnet 40:-. Diyerse 
~i;ö!~lar billigt. A. Hansson, Box 31, Olof-

NYHET! Ritn. till svetsaggregat för upp till 
3,25 mm elektr oder 220 V. Ny förbättrad kon
sruktion. Enkelt o. bill. att bygga. Komp!. 
ritn.-sats + arb.-beskr. O. prisl. ä matro kr 
14 :50 + porto. Gratis medf. ritn. ä miniatyr
svets samt svetsomformare. Bygges av bil gen, 
Byggsatser O. färdiga aggregat 30-240 amp., 
380/220 V. Broschyr medf. ritn. Ing. B. öst
lund, Stifthus 7, Sundlisen. 

98 cc UONARK m /39 m. telesk.-gaffel 75:-. 
600 cc Indian m/29 i delar till högstbj. A. Pe
dersen, ö. Vägen 67 C, Varberg. 

ALLA DELAR t. Volvo PV 53 m/39. Samt 
styrsniicka, bromscy!. m. m. t. Kap. m/39. O. 
Hedman, N :a Strömfors. . 

REG. EL-MOTORER BILLIGT. C:a l hkr, 
950 r / m, 380/220 V, 45 :--. Även större, 5, 8 o, 
10 hkr förmlinligt. l ärs garanti. Box 12069. 
GöteJjorg V. 

ÖVERSKOTTSPARTIER' FRAN' VAR TILL
VERKNING utförsäljes till vrakpris. Slump
sats : instrument, mak:städ, skruvtving vim
pelhl\.II., för kr. m. vimpel, plastkulor, ' pin n
bult, skruvar, muttrar, brickor, linhjul. En
dast 5 :95. Chuck sp.-'Vidd 10 mm, 13 mm fiJ 
fäste 7 :65. Verktygshällare sp.-vidd 10 mm 
end. 7 :90. lloterande stlilborste m. skaft, 40 
mm 2 :85. Poleranord. m . skiva O. centrum
axel 12 :50, ink. 6" lammullshät. Körnare 100 
läng O :65. Huggkrok av rostfritt stål 300 lling 
2 :75. Pto tillkommer. Eldhs Mek., Skär blacka. 

UTFöRSÄLJN. Mindre kompressor 3 cyl, 
45 :-, Gräskl.-motor 60 :-. l -fasm. 50 per .• 
127 V, 1400 f/m, 1/2 hkr 55 :-. -D:o ny helk. 
70:-. Geng. -fl. 8:-. Bosch magnet 15:-. a 
hkr bätm. 125 :-. Ny bänkborrm., 13 mm borr, 
3 hastigh. med helk. 3-fasm. 150:-. El. hand
borrm. Mema 100 :-. Nyprov. syrgast. 1,5 m' 
65 :-. AGA gast. 5 st Ak l 15 :-/st. D:o Ak 5 
50 :- . Ombytesr. S. Akesson, Krabbeg. lO, Häl
singborg. 

TYPHON 210 cc, HVA 98 cc, Sachs 98 cc säl
jes i delar. K-E Andersson, L öväsg. 30, Nässjö. 

SKOPTIKON "Bavsch & Lolnb" Epidascop 
med tillsats för bildband 24 X 36 mm. Billigt 
pris. Utombordsmot. Archimedes l-cy!. sväng
hjulsmagn., 3--4 hkr 225 :-. Inombordsmot. '" 
hkr. 245 :-. Hydroforpump m. Asea mot. 0,5 
h kr 85 :-. Batteriradio 30 :-. El. Radio 30 :-, 
J\!. efter kr. + frakt. G. Samuelsson. Danstorp, 
Blidsberg. 

CAMl;'INGVAGN, Mc-bil, Motorer: Indian 600 
cc 200 :-, NSV 98 cc 40 :-, !lo 25 :-, ModelI
lIlOt. 7,5 cc 25 :-. 5 cc 40 :-. 2 cyl. l\.ngmaskin. 
Högstbj. ev. bytes. Herrcykel 25 :-. S. Hlikan-s
son, Allmä-nningsg. 5, Hälsingborg. 

LÄR ER texta reklam m. m. Intressant och 
lönande hObby. Specialknrs iuneh.: Lärobok 
i textning + en sats rekfamfärger. P. Peters
son, Box 142, Hälsingborg. 



AtJTO;'rATVÄXEL för 80 tel. app. Ink!. me
talllikriktnrll, laddn. -kontr. -app., 2 n. nya 12 V 
acktun ., bytes mot 'l'V-app. elI. säljes kompl. 
elI. d elvis. A. Rannemo, Värsta. (Sö. om 
Sthlm.) 

;'IOTOCROSS NV/Sachs 150 cc m/51, slumpas 
ev. byte m. bandsp. ell . M.tmot. 'J'e l. V-bl' 
1357. S. Svensson, Katrineh~, 'l'rek, Vimmerby. 

FLYTANDE PLAST för hObby och industri. 
Stelnar i rumstemp. blir glasIlärd och genom
skinlig. Lätt att forma, mängsid. anv. Pröva 
d etta intr. material! Bestä ll provsats inneh. 
plast, bärdare, accelerator, färgamp ull er samt 
fullst_ beskr. och prislista för end. ~l:- + 
frakt. OBS. ! Vära cirkulär över flera olika 
bobbies. bit. gratis varje order. Firma Regale, 
Box 68!!, Borlänge. 

lIC-!lIOT. Sarolea 500 cc tv. 5.5 :-, bra växeJl. 
HI! 1000 cc 30:-, gdpsterdäck 3,25x20 25:-. 
l läda med radiodelar 15 :-. 1 läda mc- del. 
till EBE 175 cc tv. 15 :-. Tid. Lex. 15 häfte 
10 :-. Uc-sadel 10 :-_ Bensiut. 500 cc 10 :-_ 
B. Larsson, Fällingg. 24, Skänninge. 

AGA-WESTI NGHOUSE INSTRU~IENTLIK
R IKTARE hel vägs-brygga 5 mA 8 :75. 10_ mA 
10:50. L:\llll instrumentsystem 150 mikroamp., 
8urplus 8 :-. Likr. + ins tr. end. 15 :-. Kopp
lingsscbenul f. universnlinstr. Jn. 23 mätomr., 
a nv. -'l'illfälle som' ej äterkommer, dlt lagret är 
begränsat, Leucllovius, Nyg. 11, Viisterås. 

R SA-MOTOR 125 cc, kt}rklar 125 :-. Ram d:o 
m. teleskop. 35:~. Däck 2,75 x 19. 4 lag, nytt 

' 35:-, d:o 70 % 20 :-. ILO mopedmotor rulle, 
. ny 150 :-. K. J " Bengtsson, TiLrnsjö. 

S- l\IOTO'RER 111. IIf. honor 39:50. Allt detta + 
-massor av hobbydealjer inne bo F lygvapnets 
. Gyroenhet f. kurshorisont. R ekv. Ol]lg. Partiet 
begränsat. Har kostat c:a 15.000 kr. Indttstri-
prpdukter, Söderg. 2!, Jönköping. 

NYA HUGGJÄRN fasade m. skaft, sv. fabr., j 
satser om 6 st. ~h.6", 'h w

, 'Xl", %W, l" och 
1'4.") nägot rostskad. men fullt 3nv.-bnra, 
utsälj. f . end. 15 :-/sats (Il, kost. 32 :- ). Full 
returrätt, Eegr. parti. Br. Ermeland, Skede. 

l -FAS lIIOT. 220 V, 6000 varv, fabr. Vorverk & 
Co, Wuppertal. Pass. f. hobbyarb. 45 :-. Lättv. 
DKW m / 39, 98 cc med längdyna 125 :- . D:o 
Hnskvarna m. 110 nyren. 90:-. Lv-ram m . fj .
ga!!. 15:-. ILO-m. de!. 15:-. Rex Vill.-m. 147 
cc komp!. 40 :-. Ford J nnior i delar: :Mot. 
k omp!., de!. 75:-, Kyl. .50:-. V-Iäd. 25:- . 

Bakv. m. kard. 50:-. Styrsnli. ratt 20:-. Hjul 
m. däck 4,50X17" ' pr st. 25:-. Värllleel. 25:-. 
Hydranl. bronissyst. Ford m/39 150 :-. Del. t. 
2 st. DKW 1n/38, Adler m / 38. Efterkr.+frakt. 
G, . Samuel.sson, Danstorp, Blidsberg. 

PUTSHYVEL, borrsväng, borr, stryk mätt, 
sägar, huggjärn, Yinke l, s krm-tvi ngar, splinn
skruv för hygelbänk, allt i gott skick. Lim~, 
Vallmoviigen 7 B, 'l'rollhättan. 

LÄGG FÄRG)[OSAIK! Lönande, trevlig och 
dekorativ hobby !ör alla. Anv. pä bord , vägg. 
tavlor, brickor, fönster, inlägg i livremmar, 
smycken m. m. Beställ proysats i flera Hi cl<ra 
färger för end. 8: - + porto från Firma 
Regale, Box 68!!, Borlänge. 

Köpes: 
lIIOD.-~r. "Ohlsson 60", If. Rundgren , Marie·fred. 

EL. HANDBOBR~IASK. O. smärgel 220 V, 
l-fas, köpes. Kjell Hermansson, Holmedal. 

K~IERA 24 X 36. E. Arvidsson, Boden 19. 

ALLERS OCH FA)ULJ:F.JOUR NALEN, ä ldre 
ärg. Helge Holmberg, Vellinge V. 

Byte,s: 
2 000 PAR NYA KLACKJÄRN armemod. b. 
mot förslag. Kordisk Stil. Karlstad . 

B YTES : 98 ,cc mc, 3-väx!.. regI. i kördug!. sk. 
125:- eller bytes mot mopedmoto r el!. Immera. 
J . Svensson, Box 39, Akurp . 

TRIUMPH TERRIER m/54, Yälvärdad. miitar
stlillning 810 mil , bytes m. Fotografiutr. eller 
hobbysvarv. Ev. med förslag. Arne Geertsen , 
Box 17, Broakulla. . 

R ADIO AGA lIU NET TE, som ny; kr. 215:
byte-s m'ot skrivm., dublikator elI. förslag. 
S. Persson, Box 99; lIIarieholm. 

INDI AN 750 cc. Ä-mod. prima , skick. hy tes 
mot pistol elI. förslag. SY. t. "203" TiA, Box 
3137, Stockholm 3. 

Diverse: 
lUOTORVE R KST ÄDER OCH ~IOTOR!\[ÄN. 
När det giiller re nov. av Edcr motor kontakta 
oss. Vi bar en hypermod. mask inpark O. speci
a l1Jtbildade arbetare. Vi utföra spec.-al'b. pä 
såväl bil , mc, moped, båt O. Statiouära moto
rer. Syetsn. omfodriilg av cy~indrar, cylinder-

A -ven rör amatörsnickaren är materialet av avgörande betydelse 

för det färdiga arbetets utseende. Se därfö'r till aH plywood- och 

blockla.mells~ivan är försedd med Ljusne

märket. De många tjocklekarna. ~orma

ten och möjligheterna till ytbehandling 

gör Ljusne Plywood och Blocklamell till 

ett önskemateriaL 

~. 
~m······ · \1 · • • . . -. - . . . . 

w •• "A..s;.<.~t'\'i."": ... - .... -....... . 
~""' 

finborrning, vev- O. ramJagerrenov. ViiI sor t. 
reservd.- Iager. DK\V utbytesvevaxlar. Spec. 
avd. för mopedmotorer. Aukt. repro för HlI'lW 
O. Fuchs motorer o. resendelar. :Motorfirma 
B. Ander sson, Göteborg H. 'l'el. 2201 28. 

BORRA OCH VEVLAGERRENOV. Eder mc o, 
mopedmotor. Katalog m. p. Roffes, Blel,ingeg, 
63, Sthlm. 'l'el. 420543. Snabb lm·erans. 

BIL-LJUDDÄ)IPAUE till net~opriser, begär 
prislista. Box 129, Emma boda. 

HASTIGH ETS O. TE)[PERATUR)IÄTARE, 
alla märken rep. O. säljes. Linköpings Bilin
strument, Värdl<asv. 4. Linköping . Tel. 242 44. 

lIIC-)IOPED-ÄGARE! Behöyer Eder motor 
r enoyeras? Kontakta dä oss , vi gö~ det snabbt 
och billigt. Prisex. HVA 118 cc: H elre.nove
ring 125 :-, endast cyJinderrenovering med 
kompl. Iwlv 28 :50. Det blir billigare än Ni 
tror om Ki "änder Eder till oss. Ny pris lista 
ö"cr r enoyeringar sändes gratis pil. begiirah. 
Motorf; rma n S"en '1'110 re ll , Töreboda. T'el. 533. 

E L E J':TRISKA ARBETEN tJTJ<'ÖR ES. Oml. 
av magnetankare 2{}-25 :-. Tiindspolar moped 
O. mc 12-15 :-. Bilgelleratorank. m . fl. ·2{}-
30:-. Oml. av dammsugare 37:-. Oml. och 
renov. av el.-svetsaggr., alla fabrikat. 21 ärs 
yrkes"n na. Betrygg. garanti. Lindströms E l. 
yerkstnd , Kungsga tan 16, Kalmar. 'l'el. 188 77. 

AUTO-CE~IENT för underredsbehandling, 
enastående god kvalitet, pr/kg 2 :40 i bnr.kar 
om 5 kg. Box 129, Emmaboda. 

BYGG B ILLI GT eget ladduingsaggregat. Ritn. 
till 4 oli l'a kr 3 :80 + porto. Delar tillhanda
h1\lIas. Gratis medf. ett hiifte om a ckumula
torvård. F:a lIlicord, Box 27, Spänga .. 

CYLINDE RBORRNI NGAR, ve\'lagerrenoye
ringar ay bil och m c·motorer utföres i moder
na specialmaskiner. Kolvar, foder, kolvringar, 
ram-, lml- O. vevlager till bU o. mc. Om
kransning av kedjedrev m. m . Snabbt och 'Väl
gjort arbete under garanti. Ulricehamns 
Motormekaniska, Boråsvägen 46, Ulriceham!l. 
Tel. 116:!!. . 

SELENLIKlnKTARE-ELE~[ENT 15- V, 10 A. 
30 :-. Laddningslikriktare att koppla til l 
cykeldyn. elI. ringledningstrans, f. laddlL av 
Mc-batt. m. m. 9 :75: Nya·Rrrdioyetkst., Kalma,r. 

VID T ILLV. OCH R EP. av olika slags fi'T11lek. 
app. och instrument kontakta oss. S. Lindahl, 
Solvändan, lIIariannelund. • 

.. 
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TFAE 
Världens 
största 
DX-klubb 

erbjuder många förmåner . \ ,--
Gratis medlemskap. MedlemsserYice. 
Rabatter på radiomaterial. - ' -:- 0,:""",,:.:- ,_ .. ___ _______ _ 
Till TFAE, B ox S1S7, St o ckh o l m S. 
~n~~I_er ~Ig här!,,~d so~ m~dlem i TF AE 
Är ' medlem i TFAE signatur -. .. . ... : ... . 

GLöM: I NTE UPPGE SIGNATUR I 
Härmed rekvireras : 
. ! .. st l\ledlem sn ål å 2 k r ., portofr. 
• ••• s t Bapp ortk or t å Hi öre (+ porto 10 
· . !. pt:,e. f2.r 10 st),. '. ~ -
· ... at D iplom f ör QSL frän 25 länder 1: 50 
• ••• st Dipiom, silver , 50 länder •. • . 1: 'ITi 

· ... st D iplom, g uld , 75 länder •.. . 2:
••.. lit F antomantenn 6:50 (+porto 75 öre) . 

.•• . st Sch ema Torn E. B. 2 kr (porto 10 ö,) 
Surplusmateriel : 

.::. st T~~Ikm"Otta~are Torn E. B. 250 kr. 

• •• '. st Hörtelefon, lägohmig 7:25 (+ porto 
, . _' .. 7~" öre). , 

. ; •• st Jack å 2 kr (+ porto 50 öre) . 
Likvid kr ••. : . ; • • • . •• har insatts pä post· 
girokonto 157992. 

Namn: 

Bostad: . ...... .. . ....... .... . .. . . .. . .. . ... . 

Postadr ess: ..... ... ..... . ... . .. . .. Tf A 24 
Skriv tydligt! 

Beskriv Edra hobbyarbeten i TIA! 

DET BÄSTA 

.. 

, . 

Hela fabriker .. • 
(Forts. fr. sid. 5.) 

,framställningsmetoder och med nya eller 
,förbättrade maskintyper. För länder 
som har tillgång t ill massaved av högsta 
~lass har u tvecklingen huvudsakligen 
begr änsat sig till att omfatta metoder för 
höjande av . massakvalitet en, minskning 

. i förbr ukningen av kemikalier och minsk
ning av: ai-betskraften . För länder som 
däremot ej har· tillgång till lämplig mas
saved har man undersökt råmaterial av 
de mest skilda slag. KMW har levererat 
utrustningar ' till snart sagt var je' t r äslag 

. som går att använda vid massafram
ställning. 

Kristinehamnsverkstaden har intill 
förra åsskiftet levererat 2720 KMW
turbiner till olika länder motsvarande ett 
hästkraftbelopp av 10 650 000. 

Hör dubbelprogrammet 
(Forts. fr. sid. 15.) 

Kopplingsschemat framgår av fig. 1, 
där den skärmade delen (inramad med 
streckade linjer) utgör avstämningsen
heten UT340. Att försöka bygga denna 
del själv vinner man ingenting på, var
för värdet på de ingående komponenter-

l' 

na inte m edtagits. Det enda vi behö:ver 
göra m ed denna enhet är alltså att mata 
den med glöd- och anodst röm och koppla 
u tgångstampen till första- mellanfr e
kvensröl'et s VL galler . K om ihåg att 
denna skärmade utgångstamp inte får 
förkortas, eftersom den ingår i enheten 
som en kapacitans. Behå ll där för läng
den oavkortad och koppla den som ph
ceringsritningen i fig. 2 visar. Efter de 
båda mellanfr ekvensstegen med l-ören 
VI och V2 samt mellanfrekvenstrans
formatorerna T RI och T R2 kommer så 
s~utligen detektorn, som omvandlar f re
kvensändringarna i bärvågen till mot
svar ande lågfrekvensspänningar. Detek
tor n är en s. k. kvotdetektor, vilken har 
stora fördelar vad beträffar amplitud
störningar eftersom den inte reagerar 
för inkommande amplitudspänningar. 
F r ån detsktorn tas lågfrekvensspäri
ningen ut .via en skärmad kabel och på
förs grammofonintaget i en radio eller 
lågfr ekvensförstärkare. . 

Som synes av fig. 1 kan tillsatsen 
byggas antingen för växelström eller all
ströI!1' ,Den. kan antingen anslutas till 
rad.io?s ,~ller' förstärkarens eget nätagg
regat, om detta inte är allt för nätt till
taget, eller förses med ett eget sådant 
enligt fig. 2 b. Om inte så särskilt på
fordras är ren växelstömsdrift att före

' dra och ' det enda ' som "då fordras ä r en 

Örnsköldsviks stads tekniska skola 

-

Kommunal, sta tsunderstödd m. tekn. utbildn. på 2% 
år från folskola, 2 år f rån realexamen. 

Fackavdein. för MASKIN-, ELEKT RO-, HUSBYGG
NADS- samt VÄG- och VATTENBYGGN.-teknik. 
B-behörIghet f r. el-teknisk fackavdein. Statlig studie
hjälp upp till 3000 kr/ läsår. Nya kurser 12 januari. 
Anm:äln. härtill senast 15 dec. Prospekt på begäran. 

Tiotusentals ungdomar i vårt land I 

sysslar med modellbygge, motor och 
motorsport, flyg, tåg, båtar, radio 
eller just nu förbe reder sig fö r tele
visionen. De behöver 

TEKNIim 
tipset! 

o 

ETT PRESENTKORT PA TEKNIla 
~" 

Den moderna människan som 
vill föl ja med och dra 'nytta av 
vad som sker i vår underbara 

, tekniska värld 

Ni gör d:i enklast genom a tt 
prenumerera på Teknik för Alla. 

1940 ® 
f",~ • 

17:e årg&~gen 

/956 
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, ~ 

Tekniska hobbies fordrar ständigt nya uppslag och ideer, sak
kunnig vägledning och entusiasm. Allt detta finns i varje num
mer ' av Teknik för Alla, Nordens största och äldsta tidning för 
populärteknik, hobby och modellbygge: ' 

- - - -T~l TEKNIim -;:X-~7'~OC=lm -;-
, 

I 
Undertecknad prenumererar/ b eställer här-
med ...• st presentkort på Tf A fr. o. m. 

Presentkortet önskas utställt på: 

1/ 1 1956 ~.' 

Namn: 

Helår 
16: 50 

Halvå.r 
9: -

Bostad: ... .. ... . ... . . ; ••••• • ••••• : ••• ••••• 

Postadress : • .•. : ..... ...... . . ... ... . .. .. : • .-.• 
Var vänU&, texta . T f A 24 

.' .... ~w 

N'amn: • ••• • •••• •• ••••••••••••••••• • •••• • -. . , , 

Bostad: : • •••• ••• •••• •••••• ••• •• • •• •• •••• _ 
rostndres8: ... ~ ... .. .. ! .. .... __ .. .. .. .. . .......... ..... _ 
~a~~: . •••.•• ••••••• ••• •• •••• _ •••••••• -.. 
~_~~t~d: ••• •• •• ~ _ ___ ._--:....~ 

Postadress: .. . ......... . . . . .... . . _ •• •• • • •• 
önska s ej &'åvop r en. k orsa d enna ruta. . ~ 



•• 
KOR NI 

KILOMETER 
VARJE MORGON ? • 

Det gör Ni naturligtvis inte. Men om Ni har en vanlig 
motorolja i motorn slits denna under de fem första mi
nuterna efter varje kallstart") lika mycket som den gör 
då Ni kör 500 kilometer - lika mycket som under sex 
timmars hård körning. Hur är detta möjligt? Jo, en 
vanlig motorolja är 

antingen - i kallt tillstånd - för tjock för att ögon
blickligen kunna tränga ut till alla smörjställen 

eller också - i varmt tillstånd - för tunn för att 
stanna kvar på de varmaste ytorna när motorn stannas. 

Under den tid då motorn bäst behöver smörjning gål 
den alltså mer eller mindre osmord. 

BP ENERGOL Visco-Static tar bort 
de farliga fem minuterna. 
Visco-Static är i kallt tillstånd så tunn att den ögon
blickligen tränger ut till alla smörjsrälIen. I varmt till
stånd är den så tjock att den, när motorn stannar, läm
nar kvar en fullt tillräcklig mängd smörjolja för nästa 
start. 

Detta är förklaringen till att BP ENERGOL Visco
Static är rätt olja året om och att den smörjer från 
första kolvslag.et. 

BP ENERGOL Visco-Static ger 
upp till 80 010 mindre motorslitage 
upp tillt8 0/0 mindre bränsleförbrukning 
på -sekunden-start varje morgon 

MOTOROlL 

När Ni byter till 
BP ENERGOL Visco-Static 
. . . tappa ur den gamla oljan när motorn är vann. 

FyU på Visco-Static , kör 50 mil och byt på nytt. Är 
oljerenareinsatsen inre alldeles ny så byt den andra 

glngen Ni fyller Visco-St.tic . . • och kom iMg -
Visco-Static får användas endast dll mOtorer i god 
mekanisk kondition. 

~~ ~ 
-~~ 

.~ ';': ~o 
O O •.. : .. .. 

. . . . . . 
.:'. vq , . 
',' O " O 

*) Kallstart med Jtföljande risk för slitage har man varje gJng motorn 
har blivit sJ kall att cylindertemperaturen är lägre än + 50° C -
d. v. $. J r e t om. 

18/11 1955 TEKNIK för ALLA 29 



9:e omarbetade upplagan 

o B S! Utvidgad televisionsdel 
Handboken vIII lära Er förstå mot· 
tagarens funktioner och hjälpa Er att 
snabbt laga småfel. VI har även med· 
tagit en del hjälptabeller och grafiska 
beräkningsmetoder. 

Några rubriktips 
SjälvinduktIonsspolar 
Kondensatorer 
Kristalldetektorer 
Elektronröret och dess verkningssätt 
Radiotelefoni 
Television 
Mätinstrument 
Störningar och störningsskydd 
KopplIngsföreskrifter 
Kronor 4: 00 riktpris 
Kan beställas frän närmaste bokhandel 
eller dlrek t från 

HudIksvallsgatan 6 - S t o c k h o l m 6. 

Stockholm: 
Utställningar: 

Drottnlnggat. 85, tel. 210424, 21 04 28. 
Göteborg: 
Kyrkogatan 41, tel. 13 8920, 138930. 
Malmö: 
Rundelsgatan 12, tel. 27767. 177 25. 

the G 
LINDBER 

line 
A utentiska plastmocleller 

liten glödströmstransformator f ör 6,3 
volt, 1,3 amp., samt en selenstav ca 30 
mA. 

Enligt fig. 2 b ä r t illsatsen inte för-
. sedd med nätaggregat utan den är av
sedd att kopplas till radions eller för
stärkarens eget nätaggregat. E nligt fig. 
2 b är glödströmsledninga rna dragna för 
växelström och således parallellkoppla
de enligt schemat. Anodspänningen ca 
200 volt påförs plinten PL l:s lödöra 4 
och glöd strömmen på 6,3 . volt påförs 
PL l:s lödöra 3. Chassit sammanbinds 
med radions eller förstärkarens chassi 
så att jordning fås för återföring av 
glöd- respektive anodström. Ska tillsat
sen utföras utan nätdel kan chassit ka
pas vid den streckpunktade linjen ome
delbart bakom PL 1. 

Vill man förse tillsatsen med ett eget 
nätaggregat så tillkommer fig. 2 b. På 
chassits översida monteras en glöd
strömstransformator vars sekundärtrå
dar dras ned genom gummigenomföring
en direkt till röret V3:s stift 3 och 4. 
Obs. att glödtråden då inte ska anslutas 
till plinten PL l:s lödöra 3 som fig. 2 a 
visar, utan glödtråden från V3:s stift 3 
dras obruten direkt till V2 :s stift 4. 
PL l:s lödöra 3 blir alltså endast en 
stödplint för filterkondensatorn 16+16 
ILF och motstånden 100 ohm och 2,4 
Kohm. Transformatorns primärledningar 
dras ned till PL 2:s lödöron 3 och 4, 
den förra jordad som synes. Mellan löd
öronen 4 och 2 placeras en selen stav för 
likriktningen och dess positiva (röd) 
sida löds fast i öra 2. 

Vid allströmsdrift ersätts transforma
torn med ett 1 500 ohm, 25 watt mot
stånd för drift av glödtrådarna. Dessa 
kopplas då i serie, dvs. glödledningen 

MONOGRAM 
Plastmodeller 

M I KROHOLZ 
lövtunt faner av högsta kvalitet 

M I KROHOLZ 
kan uppsättas horisontalt och vertikalt 

kan komponeras I olika färger och mönster 
kan kläs på välvda och kantiga ytor 

kan böjas knivvasst med eller mot fibrerna 

M I KROHOLZ 
klistras med fördel som vanligt tapet och 

beböver ej pressas 
Använd vid alla lämpliga tlllflUlen 

M I KROHOLZ 
- och NI b lir övertygad 

Generalagent: 
F:A H]j; L L JI[ O S 

Hålslngeg. 8. Stockholm • . Tel. SS 28 SO, SS 28 60 
Säljes i välsorterade färg- och tapetaffärer. 

Kataloger: 
o Fleischmann ..... . . . . . . .. . . ... . . . . .. . 
OMärklin ..... . . . . .. ........ . .. . . . ... . . 

Plastmodeller : 

1:-
1:-

O F·WC Starfire . ....... .. .. . ... . .. . .... 5: 30 Cadillac o "the LINDBERG line's" 4-färgs ka t. O: 75 

o Spirit of S:t Louise . . . . .. . . ... . . .... . 6: 50 En synnerligen detaljerad plastmodell med S pecialaffären för hobbyfolk 
o Sea·Bee . ... .. . .. .. .. ..... . ..• ..... ... . 5: 40 bl: a . gummibjul och kromade delar. 
O Mig-19 .. .. ....................... .. .. 5: 75 O Kupe .. .. ..... .. ...... . 22: 50 H O B B Y - T E K N I K 
O F80C Sbootlng Star .. .. . .. ........... 6: 50 O Kabriolett .. .. .. .. .. .. 22: 50-
O Boeing PT 17 ........ .... .... . ....... 6:50 
O F.T-2 Fury ..... .... .. .... .. .... ..... .. 6: 50 
O F7U-1 Cutlass .. .. .... . .. .. ... .... ... 6:50 
O 6-6-F Hill Cat .... .. ........ .. . . . ... 6: 50 
O F91 Thunderceptor .... .... .. . . . . .. .. . 6 : 50 
O F86 D Sabre .... . : .. .. . .. .. .. . .. .... . 6: lO 
O F86 Sabre .. .... .. . . ........ • . . . .... .. 6: 50 
O P47 Thunderbolt " .......... .. " .. .. . 6: 50 

Upplands gatan 41, Stockholm Va 
Telefon 324473 

O Midget Racer .... . ... . . . . . . ... ... . .. . 5: 35 Var god sänd mig förprickade varor mot 
O Hot Rod .. . . ~. . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . .. 5: 35 postförskott. (Uppgiv alltid reservart.) 
O Racing Speedboat .. .. .............. . 5: 35 

Namn . ... . .. . .. ... . . .. . . . . . . . . ...... . . . . .. .. . . 
Fiu-g: 

O Monogram, sorterade färger och lim, Adress ....... .. . . . . .......................... . 

per sats ....... . .... . . . . .. .......... . 
O Comet Dop per f1asl,a .. . . ... . .. ... . . 

8: 50 Postadress Tf A 24 
O: 85 .. . "{V: 'g: 'te~iåii"""'" 

14MATÖRKURS 
i RADIOTEKNIK och 

PRAKTISKT RADIOBYGGE 

I 

P rovbrevet, som Ni tår gratis, lnne- I 
håller ·bl. a . en g r undkurs 1 telegrafi. 

- en fasr.ine
rande hobby för 
alla åldra?'. 

Vår instruktiva och populära kurs om
fattar all teori och a lla praktiska anvis
ningar som en nybörjare behöver för att iii 
bli en skicklig radioamatör. I -

KATALOG 
över radio-tv-materiel, instrument, 
byggsatser , rörhandböcker, ritningar, 
litteratur m. m. Sändes mot 1: - I fri· 
märken, som åter betalas vid order. 

Kan Ni laga en radioapparat? I 
Även om Ni tidigare inte känner till älllnet, 
kan vi garantera Er, att Ni efer noggrant 
genomgängen kurs, vet en bel del om radio, I 
att NI själv kan bygga både enklare och mera 
komplicerade mottagare ocb att Ni kan "laga" 
en apparat som gält sönder. I 
GRATIS fär Ni det innehållsrika första 
brevet. Efter att ha suderat detta, avgör Ni, I 
om Ni vill fortsätta kursen eller ej. 

I __ ======================~~~~~~~~~==~ ____ -J .. 
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O Sänd gratis brev nr 1 i kursen RA
DIOTEKNIK och RADIOBYGGE 
samt portofritt svarskort, SOIll jag 
ätersänder, om jag ej önskar fort
sätta ' kursen. 

O Katalog mot bit. 1: - i frimä rken. 

I 
I 
I 

Namn... . ... .... . .. . . .. .... ....... . .. . . I 
Adress .. . ... . . . ... ... .. . .... . . ........ . 

Postadr. .. . .. . . ...• . ... . . . ..... Tf A 24 i -----.,- .. 



dras direkt till V1:s stift 4. F rån samma 
rörs stift 5 (som då inte jordas via 6 
såsom i fig. 2 a) dra s sedan en ledning 
till V2:s stift 4. Från samma rörs stift 
5 (som då inte ska ingå i stif t 6 j ord
ning) dras sedan en ledning till V3 :s 
stift 3. Från stift 4 (som då inte ingår 
i stift 6 jordning) dras slutligen en led
ning till avstämningsenhetens plint 1 
längst t . v. i fig. 2 a . J ämför och kon
trollera noga dragningen med f ig. 1. 

Bygget torde som sagt inte vålla några 
större svårigheter för den som är något 
bevandrad i radiobygge. F öljer man 
placeringsritningen i fig. 2 så noggrant 
som möj ligt kommer man säkert att 
lyckas. Trimningsråd i nästa nummer . 

Stålval på stora djup 
(Forts. fr. sid. 5.) 

Bilderna visar den egendomliga under
vattensbåten strax före den officiella sjö
sättningen i San Pedros hamn. Nä r som 
helst börjar djupdykningarna. Inne i 
den underliga cisternen får man tillfälle 
att studera och lära känna hittills out
forskade marker, hittills out forskat 
växt- och djurliv. Förutom uppf innaren 
själv, Martine, utgörs "Valens" besätt
ning av ingenjören Zane Mc Koskey 
samt dykaren och fotografen F red Zen
dar. Givetvis ska allt filmas. 

Ny brittisk småbilsgiv 
(Forts . fr. sid. 9.) 

skarna sedan gammalt är mest bekanta 
med är väl MG, den lilla two-sea tern, 
som strängt taget har sett likadan ut de 
sista trettio åren. Men så plötsligt kort 
före Earls Court-utställningen kommer 
MG i skepnaden MGA, en smäcker, 
starkt strömlinj eformad, betydligt längre 
vagn, som egentligen bara har litet av 
kylargrillen gemensamt med tidigare 
modeller. 

Det är ingen tvekan om att den nya 
modellen kom i ganska hög t id, f r am
tvingad av succevagnarna Aust in Healey 
och Tr iumf TR 2 plus en del kontinen-

Superdetaljerade byggsatser i plast 
D Shooting Star, 27 delar kr. 6-: 50 
D Piper Cub, 21 delar .. " 3 : 10 
D Boeing Trainer PT-17. " 6 : 50 
D Spi r it of St. Louis, 36 d. " 6 : 50 
D Fury FJ-2, 42 delar . . " 6 : 50 
D MIG-19, 35 delar . .. . " 5 : 40 
D RevelIs j agare, 37lh cm " 8 : 60 
D Torpedbåt, 1l0d. 37lhcm " 15 : 75 
D 49F 5 färg. f . plan+ lim " 3 : 75 
D 49V 5 f ärg. f . fart.+lim " 3 : 75 

Sändes mot postförskott + porto_ 
D LINDBERG line's stora katalog i 

4 färger. Massor med plan & far 
tyg. Sänd in 75 öre i f r imärken och 
den kommer omgående jäl7lte pris
lista. 

D P rislista med beskrivning gra tis. 
IIGENTURII 

Avd . 1. S:t Eriksgatan 99, Stockholm Va 

åt r 
så 

Ni märker det inte själv, men Er gamla radio 
börjar faktiskt lida av ålderdomskrämpor. Ni kanske får in 
de stationer Ni viII men hur är det med det allra vik tigaste, 
hur förvanskat är .ljudet? Utan att Ni själv lagt märke till det 
har ljudkvaliteten gradvis försämrats under årens lopp. Ni 
tycker kanske att Er mottagare låter som den alltid gjort, 
men då har Ni fel. Gör det enkla experimentet att gå in i Er 
radioaffär och lyssna på en modern mottagare - hör år ets 
Skantic med "det nya ljudet" , så inser Ni aU det är dags aU 
byta Er gamla apparat mot en ny Skantic. 

byt ut den mot en 

TIC 
- radion ",ed "det nya 'iudet" 

Pröva t. ex. den nya 
radiogrammofonen 

S 2.094/5 2.194 "SONJA" 
Populär modell , som nu även ut
r ustats för FM-mottagning. Växel
ström, Mahogny. Mätt: bredd 780, 
höjd 700, djup 400 mm. Normal-j 
riktpris : exkl. skivväxlare 890 : 
inkl. magnefon med skivspela re 
1.880:-. 

I alla ledande radioaffärer. 

Si fdr in 
dubbelprogrammel 
pd Nya Skantic 
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Har Ni 
trafiksäkra 

vinlerdäc'k på cykeln? 

Värnamo vinterdäck, de svarta 

nabbdäcken i bilgummikvalitet, 

ger största säkerhet i. trafiken. 

111111111111111111111111111 y . ...... M D 111111111111111111111111111111 
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tala sportmodeller, som ho
tat att helt ta marknaden 
från MG. 

Vad som framför allt frap
perar hos MGA är den lilla 
motorn på i 500 kubik och 
hur mycket konstruktörer
na lyckats få ut av den. 
Vid omkring 150 km/ tim, 
som är den angivna maximi
farten, höll sig varvräkna
ren en trygg bit under 
det röda märke, som var
nar vid 6 000 varv i minu
ten. -På näst högsta växeln 
når man upp till 115 km/ 
tim, innan varvräknaren vi
sar rött. Accelerationen är 
ojämförligt mycket bllttre 
än på tidigare modeller. Det
samma gäller väghållning 
och styrning. MGA är oer
hört rattkänslig och lätthan
terlig .och ger en ständig 
känsla av säkerhet även i 
hög fart. Vidare är utrym
met betydligt större och de 
åkande mer skyddade för 
drag. Enligt officiella upp
gifter ska bilen dra genom
snittligt en dryg liter per 
mil, men vid en stadig has
tighet av 80 km/ tim lär man 
ha nått milen på 0,8. 

För den som vill ha en 
liten tvåsitsig, billig sport
vagn finns Morgan, som i 
år har en 36-hästars Ford 
standardmotor, lätt upp trim
mad. Det är en trivsam bil 
med alla de egenskaper man 
kan begära aven liten sport
vagn. Toppfart 120 km/ tim. 

Något som bör intressera 
alla svenska sportvagnsvän
ner är att britterna äntligen 
gjort någonting åt sina suff
letter, som tidigare varit 
ett rätt nonchalerat kapitel 
och gj ort de flesta billigare 
sportvagnstyper obrukbara 
i svenskt klimat. Taken har 
blivit prydligare och tätare. 
Man har överlag lämnat tyg 
för olika slags plast. Sido
rutorna är åtskilligt mer 
tillfredsställande. 

Ska jag nämna några av 
de exklusivare sportvagns
typerna stannar jag först 
vid Aston Martin, vars nya 
och läckra kaross ritats i 
Schweiz. Till fullkomligt 
suveräna köregenskaper bi
drar inte minst den nya 
framhj ulsfj ädringen. 

överkomligare men ändå 
rätt dyr är den nya AC, som 
levereras antingen öppen 
och tvåsitsig eller också 
som sportkupe. Den klarar 
också en mil på litern i hög 
marschfart. Den imponera
de stort på mig genom sina 
vägegenskaper, framför allt 
i kurvorna. Också den här 
håller sig över 100 km/ tim. 

Bland vagnar som genom
gått avsevärt förbättring är 
slutligen Allard värd att 
nämnas. Dess 5% liters 
Cadillac-motor borgar för 
toppfart på drygt 240 km/ 
tim. Men så drar den också 
bortåt tre liter på milen. 

Jan Nyström. 

Ni ar 
välkommen 

INDUSTRI OCH 
TEKNIK 

A 1 Ingenjörsutbild
ning per korre .. 
spondens fö, 16 
olika linjer 

A 2 Tekniska 
gymnaSiekurser 

A 3 Arbetsledare
kurser med 
psykologi 

A 4 Verkmästare
kurser fö, olika 
fack 

A 5 Förmanskurser 
fö, olika fack 

A 6 Ritarekurser 
A 70 Matemotik för 

förmän 
A 71 Motematlk för 

verkmästare 
A 72 Matematik för 

ingenjörer 
B 20 Arbetsledning 
B 40 Moskinteknik 
B 60 Verkstadsteknik 
C 1 Gjuteriteknik 

C 20 Motorteknik 
C ~O Bilteknik 
C 60 Flygteknik 
D 1 Värme och 

sanitet 
D 20 Elektroteknik 
D 40 Radioteknik 
D 60 Byggnadsteknik 

E l Väg'"' och vatten
byggnadsteknik 

E 20 Kemi och kemisk 
teknologi 

E 60 Plastteknik 
F 1 Textilteknik 

F 20 Trö-, cellulosa
och pappersteknik 

F 40 Offert och 
försäljning 

HANDEL, KONTOR 
OCH SJÖFART 

G 1 Fullst.ändig 
handelsskola per 
korrespondens 

G 3 Handelsgym
nasiekurser till 
privatistexamen 

G 4 Utbildning för 
merkantil sJöfart 

G 5 f.öretogsekono
mäska kurser 

G 6 Komerai påbygg
nadskurs fö, 
tekniker 

G 50 Stenografi 
G 55 MaskinSkrivning 
G 60 Bokföring och 

kalkylation 
H 1 Kurser . 

l hand"elslöra 
H 20 Kurser I kontors

organisation 
H 30 Handets

korrespondens 
H 70 Kurser i reklom 

SPRÅK 
Högmoderna 
nybörjar- och 
fortsättnings
kurser med 
specIalintalade 
grammofon
skivor 

N 1 Engelska 

Så började brevet som 
betydde så mycket ... 
Han hade sökt en ny plats med 
ansvar och hög lön - han kun
de göra det nu när han var 
färdig med sin NKI-kurs _
och då han kom hem en kväll 
väntade svaret på honom. Han 
hade fått platsen. "Ni är väl
kommen" stod det. 

* Många NKI-elever har upplevt något 
liknande. De har läst på sin fritid och 
avancer a t till bättre befattninga r 
m ed större m öjligheter och trygghet 
för familj en . 
Gör N i på samma sä tt! Börja idag 
m ed att skriva efter en studiehand
bok för det som intresserar Er. Om 
ett par dagar har N i den i Er h and 
och kan v ä lja en kurs som passar jus t 
Er. Sedan gå r de t lätt att läsa vid 
N K!. E n va chr dag är det Er tur 
att k onstater a a tt 

NKI-utbildning ger företräde. 

N 2 Amerikansk eng. SOCIALA STUDIER TECKNING OCH 
N 3 ~~~n~kom.) Kurser I socialpolitik NmOKONST 
N 4 Spanska och kommunalkunskop R 1 Allmän 

(bras. port.) fär bl. a. teckningslära 
N 5 Italienska O 25 Assistenter i R 2 Geometriskt 
N 6 Portugisiska socialvqrden perspektiv 

(äv. sydam. spa.) 030 Ungdomsledare- R 3 Färglära 
N 7 Ryska kurser .R 4 Stoff teckning 
N 8 Tyska 040 PolIsmannokur •• r R 5 Komposition 

N 30 Svenska språket INTRA" DESKURSER R 9 Måleriteknik 
N 31 RIO Reklomkonst 

Latin och grekiska M 7 Folkskole. R 20 Modeteckning 
N 34 Talarkursen seminarierna R 30 Möbler, bostad 

Tota bättre M 8 Småskole- och Inredning 
N 35 Nya omerikanska seminarierna R 40 Textilkonst 

språkkurser I M 17 Socialinstituten R 50 Guld- och silv.r-
REALSKOLA OCH 21 språk samt de flesta smideskonst 

andra utbild- R 60 Keramik och 
GYMNASIUM ningsanstaller glaskanst 

Fullständiga kurser m. F R I K U P O N G (Kan poslas ulan kuvert och ulan frimärke) 
lob.materiel fö, - ......-

s~u~:ii:~:~~~:.p~7 r;änd=a=a=r:=:;:i~ I KANnN:':~ .-+F"r •• a'n"k"e'.r.'a'."'] 
V 2 Latinlinjen 

tillvalsltomb. 1-11 tid" för ett år och studiehandbok för kurs nr i ej. 1 
V 3 Nyspråkliga linjen I I I I I : NK! : 

många tillvals- I : betalar : 
kombinationer (Skriv här ovan den beteckning kurlen eller ämnet l porlOl. l 

V 4 !:Uedc!~~~U:~::;e~ör ' Önskar Nt:prp:y~~~gC~;i;~e~åhg:; ::~I!:J. finns med TILL i .... .. _ .. _ .. ........ l 
I enskilda ämnen • 
(enl. reglerna om i förteckningen - skriv del i rulan hör nedan. 
särskild prövning) ?i I I NKI-SKOLAN 

PSYKOLOGI ~e3~leF:71:::::~:r~::s ~ .... .. ..... ~~~ .. ~.~.~~~~ .. ~~~~~~~i~~~~ .. ~~ .. .. ...... 1 S:I Eriksgalan 33 
för reolexamen ... Slockholm 12 

F 50 Produktion och 
petsonaJ 

O 1 Orienterande (med lall.materiel) ::> 
gru ndkurser V 31 Fullständig kurs :: 
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(Iiff-limmat foto 
blir vackrare 
Låt inte sommarens kort 
ligga högvis i lådorna. 

Gör Er fotoalbum ännu prydligare och 
hobbyn roligare! Använd Clifflim! Då 
sitter korten perfekt ! De lossnar inte 
och ytan buktas aldrig. Ni riskerar hel
ler inte att få bilderna missfärgade. 
Kom ihåg att köpa hem den grön-vita 
tuben i dag! 

håller vad det limmar 
Det limm ar ock så: 
• metaller, glas, porslin, lergods, 

keramik, torrt t r ä, masonit o. d., 
papper, papp,)äder m. m . . 

• ger utomordentlig hållfasthet åt 
hobbyarbeten. 

Cliff-lim är olösligt 
i vatten! 
RIKTPRIS 
Stor tub (2% normaltub) . ... 2: 50 
Normaltub . . .. . ............ . 1: 25 
För indust7'ibruk i större 
förpackningar. 

En kvalitetsprod ukt från 

AB BOFORS, NOBELKRUT 
Elis Philkvist & Co AB, Stockholm C 

Ett mångsidigt, sta digt och 
oömt ma terial att ha till 
hands för en mängd o lika 
arbeten. Lätt att bearbeta 
och ytbehandla. 

P. WIKSTROM J:or e T.I. 1099 25 eSTAllGATAN 3, STOCKHOLM C 
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Automationens ... 
(Forts. f r. sid. 7) 

ning - gudskelov! Ni behöver emeller
tid inte rusa fram och tillbaka inne i 
fabriken för att kontrollera arbetet. Ni 
sitter i ett vackert ljust rum och har en 
imponerande instrumentpanel framför 
er. Där kan ni avläsa i vilken kondition 
alla verktyg befinner sig. Så snart 
livslängden är utgången lyser en röd 
lampa, som talar om att verktyget har 
tjänat ut och måste ersättas. 

Med undantag för ett fåtal man, som 
går omkring i fabriken med motordrivna 
rengöringsapparater, är alla era andra 
kolleger sysselsatta framför instr~ment
paneler av liknande slag som er. Även 
smörjaren, som tidigare vandrade om
kring med en smörjkanna i handen, sit
ter nu framför en instrumentpanel. Lik
som vatten- och elektricitetsförsörj
ningen är nu också smörjoljeförsörj
ningen automatisk. Oljan pumpas genom 
rörsystem från en central, varifrån rätt 
smörjolja och rätt mängd utgår till varje 
enskilt smörjställe i hela fabriken. 

Den nya fabriken skiljer sig oerhört 
från den primitiva fabrik i vilken ni 
arbetade på 40-talet, med dess viller
valla. På den tiden gick ni ut från fabri-

r----------· - - - --- - --~ 
Prova 
GRATIS 
under 14 
dagar 
NYA REMINGTON SUPER 60 
Sänd namn, adress lamt denna annons till 

AB SVENSKA URDEPOTEN, 
auktoriserad återförsäljare för Remington 
Super 60. Stortorget 3. Malmö. 
Nya Remington Super 60 kostar ink!. ele
gant etui endast IS: - per månad eller 
kontant 138: - . Ett års garanti. 
Beotäll I dag I 

O B S I Oavseu WJ4rke eller tillstånd CaJ Er 
gamla rakappaTcu i ,,'byte. Priset 

& .m: '!,a:. ~ ,:d:~ ~:!O~ __ .. ___ •• .J 

LJUSKOPIOR 
och kontaktfotokopior, postorder, snabbt. 
konfidentiellt. MODELLkartong sarbetssat
ser och IÖvsägningsmönster. Skriv till 

VÄS T BE R GA K OPIA. Hummelviigen 9, 
Johanneshov. Tel. 18 48 51 • 

• 
Spi rit of S:t LOUIS GRATIS 
Du fär e,tt motorplan 
GRATIS vid köp av: 
SPIRIT of S:t L OUI S. 
TWIN MUSTANG, BEL 
AIR, KELLETT AUTO
GIRO. 

Om Du köper tillsam
mans m ed Din kamrat 
fä r NI Edra byggsatser 
för halva priset! Kata
log GRATIS! 

FRAGA I DIN AFFÄR 

V 
SIGURD ISA(SQII 

Lid ingö 5 



ken smutsig och trött efter en lång ar
betsdag. Ni var en slav under maskinen 
och det var egentligen dess arbetstakt 
som bestämde er egen. Ni var helt bero
ende av det löpande bandet. Dess
utom var jobbet dödande monotont. 
Ni arbetade då te'oretiskt 48 timmar i 
veckan, men hur ofta var det inte över
tid, och hur lång tid tog det inte ofta 
att komma till och från jobbet. Visser
ligen var det bättre än den 70-timmars
vecka, som er farfar berättade om, men 
i jämförelse med den 30-timmarsvecka 
ni nu har är skillnaden oerhörd. 

Tack vare produktionsstegringen, i sin 
tur tack vare maskinerna, har männi
skan' nu, år 1975, drygt tre gånger 
så lång fritid som för 50 år tillbaka. 
Den stora 'fördelen är dock att produk
tionsökningen inte går ut över männi
skan utan över maskinerna. 

Men automationens tidsålder framska
pades inte med rosor och sång. Över
gången var stridig och besvärlig. Sam
arbetet mellan industrierna, laboratori
erna och de styrande gick trögt, och 
ständigt låg där en konservatism som 

, en käpp i hjulet. 
I början var de stora arbetsgivarna 

de enda som hade råd och som var ange
lägna om att avlasta arbetarna från 
tempoarbeten. Så fort som möjligt tog 
de helautomater i tjänst, inte för att 
minska på arbetsstyrkan utan för att öka 
produktionen. 

Redan på 50-talet visade General 
Electric vägen genom sin helautoma
tiska anläggning i Louisville, vars pro
duktion styrdes av dess Remington
Rand-"hjärna". Under senaste världs
kriget användes elektronislm "hjärnor", 
som angav ett fiendeplans rörelser som 
ledning för de målsökande robotprojek
tilerna, 'vilka sändes mot planet. Astrono
merna har använt liknande "hjärnor" 
för sammanställning av de mest kompli
cerade stellar- och planetrörelser. 

Det behövdes inte särskilt stora om
ändringar för att, göra dessa underappa-

förstoringsapparat 
och förtjäna ca 100:-
Begär prospekt frdn Er foto handlare eller: 

A.8..tritz Wl!ist &.[0. Stockholm l 
Sänd mig Ert prospekt över Uniprint! 

Namn: 

Bostad: 

Postadr. : : .•. • .• •• .. . .•..•..••••• Tf A 24 

(Naturlig storlek) 

• Ingen 
är förklaringen till att 

annan elektrisk rakapp~rat 
kan mäta sig med "SUPER 60'" 

Här ovan ser Ni saxhuvud~t på den nya Remington "Super 60". 
Ingen annan elektrisk rakapparat hår dess motstycke. För att kun· 
na efterlikna detta saxhuvud skulle en tillverkare vara tvungen att 
köpa samma högklassiga stål som i kirurgiska instrument och sedan 
i fabrikationen få fram lika snäva toleranser som hos de finaste ur· 
delar. Remington Rand har i över 80 år stått i främsta ledet då det 
gäl1t precisionstillverkning, och har i dag bl.a. tillverkat och sålt 
mer än 15 miljoner elhyvlar. Ingen annan tillverkare a" elektr-iska 
rakapparater har någon motsvarande erfarenhet.lngen annan elekt· 
risk rakapparat rakar Er så väl och skonsamt som nya Remington 
"Super 60"! 

NYA REMINGTON "SUPER 60" 
Elegant utseende i två grå nyanser. Största effektiva klippytan av 
alla elektriska rakapparater. Denna effektiva klippyta är i konstant 
kontakt med huden. Den kraftigaste elhyvelmotor som byggts. För 
lik- och växelström. Inbyggd spänningsväljare för 3 områden -
UO-l30, 140-160 och 190-240 volt lik- och växelström - täcker 
alla nätspänningar. Förenklad startanordning. Elegant. praktiskt 
etui i lyxutförande. 

Begär en demonstration av den nya 
Remlngton "Super 60" och Ni kommer 
atl sälla Er till skaran av äver 15 mil· 
loner belåtna Remlngton·ägare! 

*' Uttalandena hör ovan bevisas görna av 
Remlngton Rand. Nör Ni ber om demonstra
tion - begör att lå se alla finesserna och 
döm siölv! . 

Säljes över hela landet 
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modern 
välrakning ! 

'Gillette 
"NEW YORKER" 

ger effektiv snabbrakning till ett pris, som 

aUa har ·rAd med! Elegant strömlinjeformat 

.etui med genomskinligt lock. Gillette snabb

hyvel. snabbdispenser med 6 BIA Gillette-blad 

utan pappe.rsomslag - klara att användas omedel
bart - samt behAllare för använda blad. Detta är den 

snabbaste effektiva rakning Ni kan f A. 
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MOTOR· 
MÄRKEN 

till 56 olika mc·fabrikat, fastsät tes pll rock 
eller mössa. Finns även fö r bilar. Kan 
erhllJJas i motor· och sportaffärer. Kan 
även rekvireras mot frimärken kr. 2: 25 
per st. frlln 
CHR L ARSEN, K ä llgatan 16, Ljungby 

HO-tåg, amerikansk, europeisk etc. 
4 st. kataloger 3: 90 i frim. eller pg. 

KLARENCO Stockholm/Häger sten 
T. Almsg. 59 Tel. 19 10 60 Pg 35 83 85 

. Hobby-killar 
gil'ar 

Hobby-lim 
Roland Linder, Söderanns· 
vägen 2, Enskede, tycker 
som alla grabbar att det ' 
är kul att bygga modeller. 
N aturligtvis använder han 
Casco Hobbylim. Han vet 
hur bra det limmet är oc}:! 
kan därför inte tänka sig 
en tillvaro utan det .. . 

Roland limmar, ritar och berättar: 

Vad vore kinesiskt porslin u tan Casco 
Hobbylim? 

Hobbylimmet limmar p il-snabbt allt slaga 
trä • •• 

• • • och är även bra för läder. 
Casco Hobbylim är ett verkligt bra lim som 
effektivt snabb·limmar trä, läder, porslin, 
glas m. m. Välj även Du Casco Hobbylim -
om Du vill limma fort, fint och s t a r k t. 

Alla killar 
gillar 

Hobby-lim 



'l' 

rater till tjänare inom affärsväriden. I 
stället för att mata det magnetiska "min
net" med data om hastigheter, tempera
turer och spänningsuppgifter kunde man 
mata in uppgifter av helt annat slag. 
Försäkringsbolagen använder dem för 
kalkylering av räntor och alla andra för 
ett försäkringsbolag svårberäknade upp
gifter. Snart kom det f r am maskiner, 
både stora och små som passade' snart 
sagt alla, maskiner som kunde utföra 
dussinvis med olika a rbetsuppgifter, hel
a utomatiska bokföringsmaskiner, ja ma
skiner som helt er satte hundratals kon
torister. T. o. m. bagerierna pr övade 
elektronstyrda maskiner r edan på 50-
talet. "Hjärnan" matas med uppgifter 
om ett bakverks ingredienser, tiden för 
blandning och gräddning, varefter "hjär
nan" ser till att maskinen utför detta 
jobb prickfr itt. 

Nå, hur går det då med all f r itid, som 
på detta sätt friställs? Vad gör s åt fri
tidsproblemet? Ni själv lärde er att 
måla, och eftersom ni alltid varit en 
smula intresserad av blommor kan ni 
dessutom räkna er som en liten blom
expert. Er närmaste granne, en jobbar
kompis, han offrar sin mesta tid på 
klar inetten, han spelar med i ett lokalt 
jazzband. Hobbybyggarna vet ni är 
oerhört många och en teaterklubb finns 
det nästan i varje kvarter. 

pet största tacket för detta ska gå till 
den "elektroniska hjärnan", som qenna 
gång inte ställt till med en depression 
utan i stället fördelat den kortare ar
betstiden och högre ekonomiska avkast... 
ningen mera rättvist på var och en. 
övergången var besvärlig, men lönen för 
mödan var dess rikare. 

En ny ELFA-byggsats 

U KV-lillsals 
för FM-bandet 88-100 MPfS 

{Beskriven i delta nr av TIA} 

Uppbyggd med moderna GöRLER
komponenter. 

Pris kompl. . . . . . . . .. kr 95: -
N ätdel växelström. . . kr 2.2.:5~ 
N ätdel allström . .... kr 13:50 

Rekvirera vår nya katalog 

ELFA RADIO & TELEVISION ..... ~ 
Holllindaregatan 9 A , StockhOlm C. ~ 

Här med beställes Eder katalog 1955-56 att § 
sändas mot postförskott kr 2 : 50. I frimär· :: 
ken bifogas 2: 10. I!. postgiro 251215 insät· 5 
tes 2: 10. (Stryk det ej tillämpliga.) 5 

:: 
: 

Namn .. ... ... .. . .. . . ..... . . .. . .. .. .. . . . ... ! 

A.dress .. . . . . . . . . . . . ......... : .. .. .. . ... . . ' j= 
Postadress . ... . .... '.' . . . . . . . . . . . .. Tf A 24 

__ ...... _ ................................. uo •• m ..................... . 

Lennart Sundström 

NYTT STORT FORMAT 
FYRFÄRGSOMSLAG 
Pr.is : H äftad 4: 85 

Klotband 6: 75 

* 4>ANGARTIKLA"R - PANGBIL1>ER* 
Nytt och helbra om: 

o 

MODELLBATAR • MODELLRACERBILAR 
MODE LLJÄRNVÄGAR • MODELLFLYG 

Ritningar - reportage - aktuella regler - special
tips av specialist er - motorer - verktyg m. m. 

Världens förnämste' prov· 
flygare Neville Dukes stor· 
svep genom flyghistorien. 

LUFTENS 
ERÖVRING 

Flygets utveckling samt fascin e-
rande utblickar mot framtiden. 

Ur Innehl!.llet: Lär !Iig f lyga r ea - F lyg· 
ningens fö rsta fö r beredande - Flygnavige· 
ringens ABC - , Det fö rsta halvseklet -
Attack mot världsrekordet - Redo i gry· 
nlngen - Den första tusenplansraiden -
Helikoptrar och autogiros - I p rovflygar · 
nas tält - Havets tak - Framtidens f lyg. 

Stort format. 106 ill. 

Pris 9: 50 Inb. 13: 50 

Dong la. F 4-D Skyray har givetvis passe
rat ljudvallen. 

LJUDVALLEN 
av Neville Duke och Edward Lanchbery 

Andra upplagan. 28 iiI. 
"En suverän bok för alla flygintresserade. 
PI!. ett begränsat utr ymme innehl!.l\l'r boken 
en förbluffande massa kunskapsstoff. " 

H. J . I Teknikens Värld 

" . .• synnerligen modern 0('11 vällnfor me· 
rad . .. " "hop" l Teknisk T id skrift 

Pris 7: 50 Inb. 11: 50 

Böcker lör varje Ilyg - och hobbyintresserad 

/ . 

MISSA 
INTE 

dessa böcker 

SÄND IN 
kupongen 

redan i dag 
eller besök 
bokhandeln 

, 

Till ..... .. .......... .......... . .. : . ... bokhandel eller 

WENNERBERGS-HÖRSTA FÖRLAG Stockholm Ö. 
Var vänlig sänd mig O som postförskott, O mot r ä kning. 

... . ... . .. ex. Hobbyboken 1956, . . ... . . . . . e.x. inb. 

. ... .. .... ex. Luftens erövring, . . . . . . . . . . ex. inb. 

.. . . . .. ... ex. Ljudvallen, . .. . . . .. . . e.x. inb. 

Namn .... .... . .. . .. . . . . . .. . . ... . . ... . . ..... ... ... ... ..... . ... . .. . 

Adress . . . . . .. .. .. . ..... .. . ............ . . . .. . ... ..... . ....... .. ..• 

I P ostadress. . . . . . . . . . . . . . . • . . . . • . . . . • . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . Tf A 24 

-- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --



I 

I 
I 
I 
I 
I 

Var god sänd mig: 

... st. Katalog nr 11 il -:90 I 
Gratis bilogas I 

det tryckta nyhetssupplementet över 
Italienska och Amerikanska motorer, 
propellrar, plastmodeller m. m. I 

Frimärken mott. som likvid. 

Namn: ....... . ..... . .. . ..... .. .. .... I 
Bostad: ..... .. .............. . ........ I 
Postadr. : ... .... ....... " . . ... Tf A 24 1. _______ -' 

MC-BLINKERS 
passande alla MC och scooters i sats om 
4 st. lyktor samt blinkrelä och omkopplare, 
har kostat 28 kr. Ett mindre parti utför
säljes nu för kr. 18: 50 per sats. Stopp
ljus per par med kontakt 9: 75, Njurbälte 
kr. W/ st, Godkända störthjälmar 35 krJst. 

Beställ idag frän 

F:a H. UTTER, Västanågat. 17, Linköping 

MOPEDBOKEN 
av red. Jan Jangö. 3:e belt omarbetade 
upplagan. En bok för alla som har eller 
tänker köpa moped. Rikt illustrerad. Räd 
för inköp, vård och körning av moped. 
Pris kr. 3: 75. 

RÄKNESTICKAN och dess 
användning 
av Tore Porsander. 12:e upplagan. En en
kel handledning i konsten att hantera en 
räknesticka på grundval av den matema
tik som inlärts i folkskolan. Pris kr. 2:-. 

38 TEKNIK tör ALLA 18/11 1955 

o 

BREVLADA 
Pli. denna avdelning besvaras kostnads
fritt tekniska frägor av allmänt intresse. 
Om svar däremot önskas i brev uttages 
ett arvode av l krona. Likvid torde in
sändas pli. postgirokonto 157992. 

Fråga: l) Vem är generalagent för Ziin
dappmotorn? 2) Vilken moped har den star-
kaste motorn? Georg Larsson. 

Svar: 1) AB Motorkraft, Regeringsgatan 89, 
Stockholm. 2) Kreidler är den starkastl'. De 
flesta utländska mopedernas styrka häller sig 
omkring 1,5 hk, i Sverige nedstryps de till 
0,8 hk. 

Fråga: Var kan man köpa matarhjulet till 
den i nr 14 och 16, 1951, beskrivna smalfilms
kameran för 16 mm film? 

Blivande smalfllmare. 
Svar: Antingen kan man läta tillverka ett 

sådant eller ocksä försöka fä tag på lämpligt i 
nägon kino- eller projektorverkstad t. ex.: 
Firma Kinoreparationer, Dalagatan 40, Sthlm. 

Fråga: Ska jag använda annat tändstift 
än fabrikanten anger då min Victoria hjälp
motor belastas härdare än normalt? Vilken 
typbeteckning kan i sä fall anses lämplig? 
2) Om man pli. en motor som ej är burrad 
önskar byta kolvringar, ska dä detta sl'e till 
nya normaldimensionsringar eller till över
dimensionsringar ? 3) Finns nägon lämplig 
metod för en amatör att räd a bot pli. en l 
kolven glappande kolvbult? Kan man t. ex. 
liksom vid justering av vevstakslllger i en bil 
lägga i nägot slags metallblad? 

Carl Erik L indahl. 
Svar: 1) Försök med Bosch 240 T 11. 2) 

Detta kan man bedöma efter kolvringäudar
nas spel dä ringarna har skjutits in i loppet. 
Spelet ska vara ca 0,1 mm. Vi hänvisar 
vidare till reparationsserieartIkel i Tf J. nr 
19/ 1955. Ta bort cylinderloppets vän<lkant 
vid kolvrings by te. 3) Man är tvungen att 
byta till en överdimensionerad kolvbult. 

Fråga: 1) Har det i nr 20, 1955 beskrivna 
reaaggregatet nägonsin provats? 2) Ifall det 
fungerar, kan det då prestera nog kraft att 
framdriva sig själv med bränsle? 3) Behöver 
tändning med tänd- resp. glödstift ntforas 
bara vid starten? 4) Måste luft "inblåsas" 

genom framdelen hela tiden aggregatet 
är i gäng? l annat fall, hur kan den sugas 
in, när aggregatet ej är i rörelse framil.t? 5) 
Vad för sorts tändstift användes? 

Skeptisk byggare 16 år. 
Svar: 1) Ja. 2) Ja. 3) Nej, heltt tiden. 4) 

Nej, endast under start. Under drift sugs <j.en 
in av den utströmmande gasens tröghet (fttrt). 
5) Olika sorter användes, mest glödplugg. 

,Fråga: 1) Hur fungerar tändningssystemet 
pli. en Lohmann mopedmotor? 2) Är det en 
diesel? 3) Hur startar man den? 4) Hur stor 
cylindervoly-m? 5) Är den lättstartad ? 61 Hur 
mänga hk? 7) Vad ska den köras med för 
bränsle? 8) Gär det att köra den med vanlig 
dieselolja. Gunnar Lundgren. 

Svar: 1) Självtändning genom gasens höga 
komprimering. 2) Nej, men den arbetar nästan 
enligt samma system. 3) Genom att minska 
förbränningskammaren med det vridbara 
vänstra styrhandtaget. 4) 18 cc 5) Ja, när 
man lärt sig den rätta startmetoden. 6) 3/4 
hk. 7) Vilket motorbränsle som helst. Sl Ja. 

Fråga: 1) Kan man koppla den i nr 16. 
1955, beskrivna förstärkaren med tvä kanaler 
till extra högtalaruttaget pli. en radio, och be
höver man i sä fall göra nägra ändringar? 
Uttaget är avsett fö r en högtalarimpedalls pil 
5 fl. 2) Hur ska man fä reda pli. potentiume
tern R1:s värde, om en pickup med satirnä~ 
ska användas? LösnUlllJllerköpare i Sde. 

Svar : 1) Det kan gli. bra att koppla förstär
karen till högtalaruttaget, men l,valiteten blir 
dä i första hand beroende pli. radioapparatens. 
kvalitet, sä att förbättringen kanske inte blir' 
den man väntar sig. 2) Om en pickup har 
safir nä I eller inte spelar ingen roll för R1. 
det är pickupens elektriska data, som bestäm
mer den saken. Vanligen brukar 500 kohm 
till 1 l\fohm vara lagom. 

Fråga: Var finns det kolvringar till Jawa 
98 cc att köpa? ~l. Johan. 

Svar: HOB Nova JlIotorkolv-AB, S:t l!:riks
gatan 106, Stockholm. Ta med en gammal ring 
och helst även kolven, när ni ska köpa nya 
ringar. Pris ca 1: 50-1: 75/ styck. 

Fråga: Kan man med kristallmottagaren 
.för ultrakortvåg, som var beskriven i Bric 
Andersens artikel om mikrovågor i nr 18, 1953, 
avlyssna program tvä 45 km från Stockholm? 

P-n. 
Svar: Med denna mottagare kan man ej ta 

emot frekven smodulerade sändningar. Motta
garen är dessutom alldeles för okänslig för 
att kunna användas pli. det avständet. 

,,~ps .:ickerna. 

för hobbyisten 
MODELLJÄRNVÄGEN del lo. II 
av red. C-E. Nordstrand 4:e uppl. Allt för 
modelljärnvägsbyggaren. Enda boken i sitt 
slag. Pris kr. 4: 90. 

SVENSK TEKNISK ORDBOK 
lnbunden I gediget blätt klotband. Inne
håller 6000 tekniska ord, termer och ut
r ymme med definitioner, uttals- och ton
viktsbeteckningar. Den enda i sitt slag i 
Sverige. Pris kr. 12: 75. 

MEKANIKERN 
av Olle Ekberg. Teknik för Allas yrkes
kurser i svarvning, borrning, hyvling, 
fräsning och slipning samlade i en hok, 

som förmedlar gedigen kunskap I grund
läggande verkstadsteknik. Inbunden. p'ris 
kr. 14: 50. 

100 ROLIGA PROBLEM 
av Gustaf Landgren. Innehäller övningar 
i logiskt tänkande. OBS! Utförliga svar 
pli. alla frågor. Pris kr. 2: 85. 

ATT LABORERA HEMMA 
av Iwan Bolin och Rror Gustaver, Del I 
innehäller 150 kemiska försök som kan IIt
föras med enkla hjälpmedel. Del II, en 
fortsättning på del l, innehäller 114 för
sök i organisk och fysiologisk kemi. Pris 
del l kr. 3: 75. del II kr. 3: 75. 

r-- - Fr-;:: TEKN~ Box 3137, 

I STOCKHOLIII S 

eller från n'ärmaste bokhandlare rekvireras mot postförskott : 

..... . ex. hlopedboken . ........ . 
· . , . , . ex. Rä knestickan ..... . . . . 
· , . .. . ex. Modelljärnvägen . . . .. . 
· . .... ex. Svensk Tekn. Ord b .. . 
· .. ... ex. Mekanikern . .. . ... . . . 

kr. 3 : 75 
2: -
4: 90 

12: 75 
.. 14: 50 

, , , . . . ex. 100 RoI. Probl. ... , .. 
. . . , . , ex . Att Laborera hemma 

de l l , ... , ... "" , ..... . . , . , . 
' ... " ex. Att l.ahorera hemma 

dp) II . , . . . , . . ....... . .... . 

kr. 2: 85 

3 :75 

3: 75 
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TfA:s TANKENÖTTER 

Antal mynt 

Hur många 2-kronor, l-kronor och 10-
öringar ska ma lägga tillsammans för 
att sammanlagda antalet mynt ska bli 
lika stort som summan räknad i kronor? 

Större fönster 

En villaägare har på ena gaveln av 
villan ett fönster som är precis l m brett 
och lika precis l m högt. Han vill ha ett 
fönster som släpper in dubbelt så !pyc
ket ljus, men det måste ha samma höjd 
och samma bredd. Hur gör han? 

Lösningar av "Tankenötter" i nr 21 av TfA. 

Mopedfärd 
Nej. Han hade dä behövt köra över 30 kml 

tim, vilket inte är tillätet för mopeder. 

Äppeldelning 
Sedan 4 av pojkarna tagit sina 2 äpplen, 

tog den 5:e päsen med de äterstäende. 

P R IST AGARE: 

Korsor d nr 21 : Jenny Eriksson, Fack 26, 
Skästra (10 kr) , och Herbert Olofsson, 
Hambrö 10, Kungsbacka (kvartalspren.). 

Tank enötter nr 21: Birgitta Karlsson, Lisjö 
Gär d, Surahammar, och Ake J ansson, Fin· 
ningehn s 3 A, Strängnäs. 

Korsord 24 . 
VAGRÄTT: 

1) Ger möjlighet till spel. 
5) Spela in pli. band. 8) Före
tagsgranska re. 9) Liten sömn. 
10) Fräga om tid. 11) Ort, 
där tyngdacceleratIonen är 
980,665 cm per sekundkvadrat. 
13) Tangeras. 15) Knopar och 
kilometer. 16) Tycks fortsätta 
i Sverige. 18) Byte. 20) Är 
förpliktelse nnder ed. 22) Sär. 
23) Vä tskemätt. 24) Löpkran 
med äkbar kran brygga. 

LODRÄTT: 
1) Spelade förr en roll 

dramat. 2) Jägmästarens om
räde. 3) Får nu en dubbel 
radiochans. 4) Skjnl. 5) Ingär 
i modern svensk lYCkodröm . 
6) Vä derstreck. 7) Jobbar. 12) 
Reklamera. 13) Svensk förknip
pad med hårdhetsprov. 14) 
Alltför framträdande i pres
sen. 17) Tillhör de kalla. 18) 
Korg. 19) Modestad. 21) 
Sväng. 

Tävlin gsbestämm elser . 

Markera lösn ingarna med Korsord nr 2~ 
resp. Tankenötter nr 2~ och in sänd dl'm inom 
14 dagar til l TfA. Pri.er : 5 kr till fi l r.' .1"" 
narlp riltta lösning på \'nrje prohlplIl I I""k .. 
nötterna och till korsordslösa r na ptt "rl. I.A 
10 kr och ptt pft en kvnrtlllspr"nllnIPrMio" 

Lösningar av TfA:s kordord nr 21. 

VAORÄ'I"I': 
l) Ändarna. 5) Alkov. 81 Komiker. 9) Tro. 

lO) Lön. 11) Lysmaskar.·13) Angora . Hi) SIIII
d .. s. 16) Kusttrakt. 18) Son. 20) Minne 22) 
Rörligt. 23) Arena. 24) Krafter. 

LOII Rti '1"1' : 
I) Xc k,,1. 2) llelllon. 3) Rekylerat. 4) Avres 

5) Art. 6) I{ro('kad. 7) Vinkrus. 12) Arm
sty r ka. 13) Ankolllllla. 14) Gasandl'_ 17) An
ri k. IRI Rt lft. 19) l'\ltar. 21) mYR 



.. 

. -

OLJEELDNING 
Eldningsolja. Pannan. Tanken. Ol jebrännare. 
Automatiken. Olika ledningsscheman och re
läer för automa tiska oljebrännare. 

Speciella beskrivningar och Installatlonsanvls- . 
n1ngar för olika oljeeldnIngsaggregat. 

Gustavsbergs ABC oljeeldningsagg r egat. Loo
sers schweiziska oljeeldningsagg regat. Delco 
oljebrännare. P egasus Pan-brännare. OU-O
Matic blandnings- och lägtrycksbrännare. Os
mund PLB-oljebrä nnare. Danfoss kontrollre
läer. Honeywell oljeeldningsrelä. GB-kontrol
ler, fotocellrelä er. Landis och Gyr kontroll
apparater. Reläprodukters kontrollrelä. Satch
weiloljeeldningsrelä. Häge flamkontroll. Os
mund flamvakt. NOE Delavan LO-Flo mun
stycke. 
Moutering av rörledningar. Installation av 
elektriska ' ledningar till de olika sä kerhets
organen. Förvärmning, provning och jus tering 
av oljebrännare. Huvudpunkter rörande olje
eldningspal,nans passning. Felsökning. Säker
hetsföreskrifter. 

VENTILATION 
Varmlufts- och ventilationsanläggningar. Ven
tilationens ändamäl. Luftbehov. Luftbehand
Hng. Ventilationsapparater. Varmluftsappara
ter. Trummor. Inbläsningsanordningar. Utsug
ningsanordningar. Dimensionering av trum
mor. Bestämmelser för ventilationsanlägg
ningar (Kungl. Byggn.-styrelsens anvisn.l. 
Fel pli. ventilationsanläggningar. Luftlednin
gar. Tryckanläggningar. Torkanläggningar. 
Spjäll och membranventiler. Räd vid dimen
sionering. Praktiska räd för framställning av 

,..---------. Till ...................... bokhandel eller 

I TEKNOGRAFISKA INSTITUTET I 
I Stockholm 20 I 

(Beställningssedeln kan insändas i öppet 

I kuvert för 10 öre. l 
Undertecknad beställer härmed handboken I 
Värme, Ventilation, Sanitet, Rörarbete. 

I O
HandbokeIl önskas mot I 

kr. 68: - pr kontant vid leveransen. 
O kr 34: - vid mottagandet och kr. 34:-

I pr 30 dagar. I 
O kr. 17: - vid leveransen och kr. 17 : -

pr män. under 3 män. 

I Plus portot. Sätt x vid det önskade. I 
Äganderä ttsförbehäll. 

I Namn: ... ... .. . . . . . ........ ... . ........ ... I 
I I'itel : .• . ... . . .. . . .... ... .. . .. .. .. .. .. .. . . .. I 
L A::S :~~i;~di~ '~ 'b~it~ T:':':4.1 

En länge efterlängtad 

NYHET 
för alla som i stort eller smått sysslar med rörarbeten eller 

fastighetsreparationer inom värme, ventilation och sanitet! 

~lAlfd'S 
fBl"r- Värme, Ventilation, Sanitet 

beha~dlar in~ående bl. a. den moderna oljeeldningstekniken 
med mstallatIOns- och serviceanvisningar, alla förekommande 
ventilationsanläggningar med .regulatorer, automatik etc;, olika 
t~per av värmepannor med skötsel och underhåll, dragmätare, 
rokgaskontroll, termostater o. s. v. Likaså beskrives för- och 
nackdelll;! ~ed olika pumptyper, säkerhetsanordningar för 
pannanlaggnmgar, fel VId va rmvatten- o. ånganläggningar etc. 
Framställningen är klar och redig och stödes av ett stort 
antal ritningar, kopplingsscheman, tabeller och fotografier. 

Utdrag ur innehållet ----------

ledningar f ör ventilation. R örberäkningar. 
Ljudisolering. Ventilationssystem. 

Regulatorer för värme och ventIlation. 
Vad I!l enas lJJ ed en regulator och hur arbetar 
d en? Bn regulator i stora drag. Impulsorgan. 
Manöverorgan. Regleringsorgau. Tvälägesreg
lering. Flyta nde reglering. Proportionell r eg
lering. Varierad reglering. Montering av regu
latorer. Arhetsgängen vid den automatiska 
inkopplingen. Kontroll och omställning under 
drift. Under häll. Felsökningsschema. 

TAPP VARMVATTEN 
Varmvattenberedare. Beräkning av varmvat
t enbehovet. Konstruktion av varmvatten
bered are. Isolering. Armatur. Varmvattenled
ningar. Pumpar för varmvattenanläggningar. 
Direktuppvärmning med änga. Indirekt upp
värmning. Veutiler. 

BERÄKNINGAR OCH BESTÄM
MELSER FöR VÄRMESYSTEM 
Transmissionsher ä kning. Ber ä kning av pa nn
storlek och skorsten. Rökgaskontroll. Sä ker
hetsanordningar för pannan läggninga r . Rör
beräkning vid varmvattensystem. Stokerkon
troll. Fel vid varmvatten· och änganlägg
ningar. 

CENTRALUPPVÄRMNING 
Centralvärmesystem. Rörsystem vid varmvat
t enanläggningar. Shuntkoppling. Pumpens 
placering. Rörsystem för lägtrycksänga. 
Värmepannor. A. Efter vä rmemediets art. B. 
Efter pannans material. C. Efter .bränslets 
pltfyllning. D. Efter förbränningens riktning. 
E. efter bränslets art. 
Armatur. Skjut- och slussventller. Sätesven
tlIer. Växelventil. Trottelventil. Ohioventil. 
Kikkran. Trevägskranar. Shuntventilen. Reg
lerlngsventiler. Dysflttings. Termostatisk ra
diatorventil. Returkoppllng. Kondensvatten
aviedare. Reducerventller. Säkerhetsventiler. 
Dragregulator. Dragmätare. Termostater. Vat
tenståndsrör. Manometer, Kvicksilvertermo
metrar. Motständstermometrar. Luftskruvar, 
luftventiler och luftklockor. Slamsarniare. 
Angsllar. Automatiska vattenpltfyllare. 

Värmeelement. Plåtradiatorer . Gjutjärnsradia
torer. Lame llhatterier. Riktlinjer vid val av 
värmeelement. Speciella värmeanläggningar. 
Högtrycksänga för uppvä rmning av varmvat
tenanläggningar. Fjärrvärmeanläggningar. 

VATTEN OCH AVLOPP 
Rörledningar tör vatten och avlopp. Dimen
sionering av a vloppsledning ar inomhus. Gren
ledningar. St a mledningar . Huvudledningar. 
Ventilationsledningar . Stuprörsl edningar. Vat
tenledningar inomhus. Allmänna regler för 
rörledningarnas anordnande. Dimensionering 
av vattenledningar inom fastighet. Pumpan
läggningar. Praktiska råd. Tryckregulatorer. 
Fjä rrstyrning av pumpstationer. Mätning av 
vatten och andra vätskor. I 

Vattenrening. Vattnets beskaffenhet. Vattnets 
rening. Desinfektion, Mjukgörning. 

Rö RFÖRBINDNINGSMETODE R 
Verktygsutrustning för rörmontörer . Metoder 
för rörförbindning. Rörkrökar. Verktyg för 
veckböjningar. Rörledning ar. Nya monte
ringsmetoder för r ör. Bockning av zinkrör 
och vitplätsrör . E:opparrörs bockning och för
bindning. Blyrörs bockning och förbindning. 
L ödning med kolv. Andra ma terial som an
vändas till r ör . Rörgenompressning. 

ISOLERING 
Isoleringsmaterial. Kork. Träfihermassa. Ki
selgur. Magnesiamassa. Asbest. Filt. Glasull. 
Spunnen glas ull. Slungad glasull. Blåst gla s
ull. Stenull. Slag gull. Torv. Sägspå n .• h yvel
spån, kutterspän. Arki-rör. Aluminiumfolier~ 
Wellit. 

Isoleringens utförande. Massaisoleringar. Fasta 
isoleringar. Stoppnings- eller fy llnIngsisole
ringar. ytbeklädnad f ör rörisoleringar. Var
ma ledningar inomhus, temperatur under 
150· C. Varma ledninga r inomhus. tempera

. tur över 150· C. KallvattenlE'dningar inom-
hus. Kylledningar. Varma ledningar I slitsar. 
Kallvatten- ocb kylledningar i slitsar. Varma 
ledningar i f r ia luften utomhus, temp. under 
150· C. Varma ledningar i fria luften utomhus, 
t emp. över 150· C. Ledningar i kulvert. Led
ningar direkt i jord. 

VERKTYG OCH ARBETSMETODER 
Mejsling. Skärande bear betning. Bor rning 
Borrning vid byggnadsarheten. Kapning av 
r ör . Gängskä rning. Diverse handverktyg. 
Tekniska hjälpmaterial. Rengöringsmedel. 
Sllpputsmedel. Betmedel. Byggnads- och repa
ratIonsmateriaI. Fastlimning med plaster. 
Lättsmälta legeringar till fastg jutning o. d . 
Metoder för limning och svetsning av plast . 
Packning- och Isoleringsmaterial. Oljor och 
fett. 
T ABEL LER OCH SPECI FIKATIONER. 

~ Iotfd~~~~~~~~~~~:l!~~~;~~~l~~ .. ~ 7: ~~~ ,BI"" .,- betad av verkstadschef Wilh. J örgensen und er medverkan av fackmän Inom 
värme. ventilation och sanitet. 
B e 8 t ä l l v e r k e t n u genom a tt ifylla och Insända vid stående b eställ
ningskupongI 

TRYCKERIAKTIEBOLAGET FYLGIA, STOCKHOLM 1955 


